
768 BULLETIN OFFICIEL Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023)

DÉCRÈTE :

ARTICLE PREMIER. – Est approuvé, tel qu’il est annexé 
à l’original du présent décret, l’avenant n° 1 à l’accord de 
garantie du 29 octobre 2015, conclu le 12 décembre 2022 
entre le Royaume du Maroc et la Banque européenne pour la 
reconstruction et le développement (BERD), pour la garantie 
du prêt additionnel d’un montant de cent millions d’euros 
(100.000.000 €), consenti par ladite Banque à la Société Nador 
West Med (NWM), pour le financement du projet du Complexe 
portuaire « Nador West Med».

ART. 2. – La ministre de l’économie et des finances est 
chargée de l’exécution du présent décret qui sera publié au 
Bulletin officiel.

Fait à Rabat, le 25 rejeb 1444 (16 février 2023).

aZIZ aKhaNNOUCh.
Pour contreseing :

La ministre de l’économie  
et des finances,

NaDIa Fettah.

Arrêté de la ministre de l’économie et des finances n° 3484‑21 
du  11 rabii II 1443 (17 novembre 2021) portant 
homologation de la circulaire du président de l’Autorité 
de contrôle des assurances et de la prévoyance sociale par 
intérim n° PS/8/21 du 3 août 2021 fixant les conditions 
de constitution, d’évaluation, de représentation et de dépôt 
des provisions techniques et de la réserve d’égalisation par 
la Caisse nationale de retraites et d’assurances, ainsi que 
les documents à produire par cette caisse.

LA MINISTRE DE L’ÉCONOMIE ET DES FINANCES,

Vu la loi n° 64-12 portant création de l’Autorité de contrôle 
des assurances et de la prévoyance sociale promulguée par le 
dahir n° 1-14-10 du 4 joumada I 1435 (6 mars 2014), notamment 
son article 3 ;

Vu le décret n° 2-16-171 du 3 chaabane 1437 (10 mai 2016) 
pris pour l’application de la loi n°64-12 portant création de 
l’Autorité de contrôle des assurances et de la prévoyance 
sociale,

ARRÊTE :

ARTICLE PREMIER.  –  Est homologuée la circulaire 
du président de l’Autorité de contrôle des assurances et de 
la prévoyance sociale par intérim n° PS/8/21 du 3 août 2021  
fixant les conditions de constitution, d’évaluation, de 
représentation et de dépôt des provisions techniques et de 
la réserve d’égalisation par la Caisse nationale de retraites 
et d’assurances, ainsi que les documents à produire par cette 
caisse.

ART. 2. – Le présent arrêté et la circulaire qui lui est 
annexée sont publiés au Bulletin officiel.

Rabat, le 11 rabii II 1443 (17 novembre 2021).

NaDIa Fettah.

*
*     *

Circulaire du président de l’Autorité de contrôle  
des assurances et de la prévoyance sociale par intérim 

n° PS/8/21 du 3 août 2021 fixant les conditions de constitution, 
d’évaluation, de représentation et de dépôt des provisions 

techniques et de la réserve d’égalisation par la Caisse 
nationale de retraites et d’assurances, ainsi que les documents 

à produire par cette caisse 

LE PRÉSIDENT DE L’AUTORITÉ DE CONTRÔLE DES 
ASSURANCES ET DE LA PRÉVOYANCE SOCIALE PAR 
INTÉRIM,

Vu le dahir n° 1-59-301 du 24 rabii II 1379 (27 octobre 1959) 
instituant une Caisse nationale de retraites et d’assurances, tel 
qu’il a été modifié, notamment ses articles 8 et 11 ;

Vu la loi n°  64-12 portant création de l’Autorité de 
contrôle des assurances et de la prévoyance sociale promulguée 
par le dahir n° 1-14-10 du 4 joumada I 1435 (6 mars 2014), 
notamment ses articles 2, 3, 11 et 19 ;

Après avis de la commission de régulation en date du 
3 août 2021,

DÉCIDE :

TITRE PREMIER

CONDITIONS DE CONSTITUTION, D’ÉVALUATION,  
DE REPRÉSENTATION ET DE DÉPÔT DES PROVISIONS 

TECHNIQUES ET DE LA RÉSERVE D’ÉGALISATION

Chapitre premier 

Dispositions générales

Article premier

Pour la constitution et l’évaluation des provisions 
techniques, la Caisse nationale de retraites et d’assurances, 
ci-après désignée « la Caisse », doit regrouper les opérations 
de gestion des rentes et d’assurances comme suit :

1 - rentes allouées en réparation d’accidents de travail 
ou de maladies professionnelles ou les rentes allouées par 
décisions judiciaires en réparation d’accidents de droit 
commun ;

2 - rentes allouées en réparation des accidents de la 
circulation ; 

3 - assurances consenties par la Caisse.

Chapitre 2

Constitution et évaluation des provisions 
techniques et de la réserve d’égalisation

Article 2

La Caisse doit inscrire à son passif, en ce qui concerne 
les rentes allouées en réparation d’accidents du travail ou de 
maladies professionnelles ou allouées par décisions judiciaires 
en réparation d’accidents de droit commun, les provisions 
techniques ci-après :

1°) Provision mathématique : c’est la valeur des 
engagements de la Caisse en ce qui concerne les rentes mises 
à sa charge. Cette provision est calculée d’après la table 
de mortalité, le taux d’intérêt et le taux de chargement de 
gestion fixés au 1°) de l’article 22 de la circulaire du président 



Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023) BULLETIN OFFICIEL 769

de l’Autorité de contrôle des assurances et de la prévoyance 
sociale n° 01/AS/19 du 2 janvier 2019 prise pour l’application 
de certaines dispositions de la loi n°  17-99 portant code 
des assurances, telle qu’elle a été modifiée et complétée, 
homologuée par l’arrêté du ministre de l’économie et des 
finances n° 366-19 du 24 chaabane 1440 (30 avril 2019).

Pour le calcul de la provision mathématique, la date 
de naissance du rentier est reportée au 31 décembre le plus 
proche ;

2°) Provision pour arrérages échus : c’est la valeur des 
arrérages des rentes échues et restant à payer à la date de 
l’inventaire ;

3°) Provision pour capitaux non liquidés : c’est la valeur 
des capitaux constitutifs des rentes reçus par la Caisse et non 
encore liquidés à la date de l’inventaire ;

4°) Provision pour aléas financiers : provision destinée à 
compenser la baisse de rendement des actifs. Elle est calculée 
dans les conditions définies à l’article 6 ci-dessous. 

Article 3

La Caisse doit inscrire à son passif, en ce qui concerne 
les rentes allouées en réparation des accidents de la circulation, 
les provisions techniques ci-après :

1°) Provision mathématique : c’est la valeur des 
engagements de la Caisse en ce qui concerne les rentes mises 
à sa charge. Elle est calculée d’après les bases suivantes :

– la table de mortalité TV 88-90 annexée à la présente 
circulaire (Annexe n° 1) ;

– taux d’intérêt fixé au 5°) de l’article 23 de la circulaire 
du président de l’Autorité de contrôle des assurances et 
de la prévoyance sociale n° 01/AS/19 précitée ;

– chargements de gestion : 3% du montant de chaque rente.

Pour le calcul de la provision mathématique, la date 
de naissance du rentier est reportée au 31 décembre le plus 
proche ;

2°) Provision pour soldes d’indemnisation : c’est le total 
des montants des indemnités versées sous forme de capital 
aux bénéficiaires lorsque ces derniers auront atteint l’âge de 
vingt et un ans, calculées conformément aux dispositions de 
l’article 15 du dahir portant loi n° 1-84-177 du 6 moharrem 
1405 (2 octobre 1984) relatif à l’indemnisation des victimes 
d’accidents causés par des véhicules terrestres à moteur ;

3°) Provision pour arrérages échus : c’est la valeur des 
arrérages des rentes échues et restant à payer à la date de 
l’inventaire ;

4°) Provision pour indemnités non liquidées  : c’est 
la valeur des indemnités en réparation des accidents de la 
circulation reçues par la Caisse et non encore liquidées à la 
date de l’inventaire ;

5°) Provision pour aléas financiers : provision destinée à 
compenser la baisse de rendement des actifs. Elle est calculée 
dans les conditions définies à l’article 6 ci-dessous.

Article 4

La Caisse doit constituer à son passif, en ce qui concerne 
les assurances consenties conformément aux dispositions du II  
de l’article 2 du dahir n° 1-59-301 susvisé, les provisions 
techniques ci-après :

1°) Provision mathématique : c’est la valeur actualisée 
des engagements de la Caisse envers les assurés. Cette 
provision, qui est calculée selon les bases tarifaires applicables 
pour chaque assurance, ne peut être inférieure au montant 
calculé d’après le taux d’intérêt retenu pour l’établissement 
des tarifs relatifs aux opérations d’assurances sur la vie et de 
capitalisation pratiquées par les entreprises d’assurances et 
de réassurance, fixé conformément aux conditions prévues 
au 1°) de l’alinéa 1 de l’article 21 de la circulaire du président 
de l’Autorité de contrôle des assurances et de la prévoyance 
sociale n° 01/AS/19 précitée, et si ces assurances consenties 
comportent un élément viager, ce montant est également 
calculé d’après la table de mortalité TV 88-90 annexée à la 
présente circulaire (Annexe n° 1) ; 

2°) Provision de gestion : provision destinée à couvrir 
les charges de gestion futures des assurances consenties par 
la Caisse.

Cette provision est alimentée, pour chacun des exercices 
successifs, par l’excédent des produits correspondants aux 
chargements de gestion contractuels au titre des assurances 
consenties sur le total des charges techniques d’exploitation 
hors impôts, taxes et dotations d’exploitation. 

Dans le cas où les charges de gestion dépassent les 
produits correspondants aux chargements de gestion 
contractuels, la différence est imputée sur la provision de 
gestion jusqu’à concurrence du montant disponible.

3°) Provision pour capitaux et rentes à payer : c’est la 
valeur des capitaux et rentes échus et restant à payer à la date 
de l’inventaire ;

4°) Provision pour aléas financiers : provision destinée 
à compenser la baisse de rendement des actifs de la Caisse 
lorsque l’assurance consentie garantit un taux d’intérêt 
minimum. Elle est calculée dans les conditions définies à 
l’article 6 ci-dessous ;

5°) Provision pour participations aux bénéfices : C’est 
le montant des participations aux bénéfices techniques et 
financiers attribués ou à attribuer aux assurés.

Le montant des participations aux bénéfices est porté à 
la provision pour participations aux bénéfices.

Article 5

La Caisse doit constituer à son passif une réserve 
d’égalisation destinée à combler tout déficit éventuel enregistré 
à la fin de chaque exercice.

Cette réserve est alimentée, pour chacun des exercices 
successifs, par les excédents techniques et financiers réalisés 
par la Caisse.

 Tout déficit enregistré sur les comptes de la Caisse est 
imputé sur la réserve d’égalisation dans la limite du montant 
disponible.



770 BULLETIN OFFICIEL Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023)

Article 6

 La provision pour aléas financiers est constituée 
lorsque le taux de rendement des placements affectés à la 
représentation des provisions techniques et de la réserve 
d’égalisation est inférieur au quotient du montant des intérêts 
techniques, calculés d’après le taux d’intérêt appliqué, selon 
le cas, sur le montant moyen des provisions mathématiques 
des deux derniers exercices.

Cette provision est égale à la différence entre le montant 
des provisions mathématiques calculé sur la base du taux de 
rendement des placements mentionnés au premier alinéa du 
présent article et le montant des provisions mathématiques à 
la date de l’inventaire.

Le taux de rendement précité est égal au quotient du 
produit des placements précités net des charges et du montant 
moyen des provisions mathématiques des deux derniers 
exercices.

Chapitre 3

Représentation des provisions techniques  
et de la réserve d’égalisation

Section première. – Placements

Article 7

Outre la trésorerie en attente de placement qui doit 
être constituée de dépôts à la Caisse de dépôt et de gestion 
et de titres émis par les organismes de placement collectif en 
valeurs mobilières monétaires, régis par les dispositions du 
dahir portant loi n° 1-93-213 du 4 rebia II 1414 (21 septembre 
1993) relatif aux organismes de placement collectif en valeurs 
mobilières, tel qu’il a été modifié et complété, les provisions 
techniques et la réserve d’égalisation prévues au chapitre 2  
ci-dessus sont représentées à l’actif de la Caisse par les 
valeurs énumérées ci-après à concurrence des limitations 
correspondantes par rapport au total des provisions techniques 
et de la réserve d’égalisation :

Liste des valeurs Limitations

1) Valeurs émises par l'Etat ou jouissant de sa 
garantie.

Min 50%

2) Titres émis par les organismes de placement 
collectif  en valeurs mobilières régis par les 
dispositions du dahir portant loi n°  1-93-213 
précité, et dont l’objet est limité à la gestion 
d’un portefeuille de valeurs émises par l’Etat ou 
jouissant de sa garantie. 

3) Certificats de sukuk, régis par les dispositions 
de la loi n°  33-06 relative à la titrisation des 
actifs promulguée par le dahir n°  1-08-95 du 
20 chaoual 1429 (20 octobre 2008), telle qu’elle 
a été modifiée et complétée, dont l’Etat est 
l’établissement initiateur et dont le risque de 
contrepartie est similaire à celui des valeurs 
émises par l’Etat ou jouissant de sa garantie.

4) Avances sur les assurances consenties par la 
Caisse.

5) Obligations émises par les banques régies par 
les dispositions de la loi n° 103-12 relative aux 
établissements de crédit et organismes assimilés 
promulguée par le dahir n° 1-14-193 du 1er rabii 
I 1436 (24 décembre 2014), telle qu’elle a été 
modifiée et complétée, et obligations émises par 
les entreprises d’assurances et de réassurance 
régies par les dispositions de la loi n°  17-99 
portant code des assurances promulguée par le 
dahir n° 1-02-238 du 25 rajab 1423 (3 octobre 
2002), telle qu’elle a été modifiée et complétée.

Max 
50%

6) Immeubles urbains, parts et actions des sociétés 
immobilières  et titres émis par les organismes 
de placement collectif  immobilier régis par 
les dispositions de la loi n°  70-14 relative aux 
organismes de placement collectif  immobilier 
promulguée par le dahir n° 1-16-130 du 21 
kaada 1437 (25 août 2016).

Max 
15%

Max

50%
7) Bons des sociétés de financement et billets de 

trésorerie prévus par la loi n°  35-94 relative 
à certains titres de créances négociables 
promulguée par le dahir n°  1-95-3 du 
24 chaâbane 1415 (26 janvier 1995), telle qu’elle 
a été modifiée et complétée.

Max 
10%

8) Obligations cotées à la bourse des valeurs et 
obligations non cotées dont l'émission a reçu 
le visa de l’Autorité marocaine du marché des 
capitaux, autres que celles prévues au 5) ci-
dessus.

Max 
30%

9)  Certificats de dépôt prévus par la loi n° 35-94 
précitée.

10) Titres émis par les organismes de placement 
collectif  en valeurs mobilières régis par les 
dispositions du dahir portant loi n° 1-93-213 
précité autres que monétaires et dont l'objet 
n'est pas limité à la gestion d'un portefeuille 
de valeurs émises par l'Etat ou jouissant de sa 
garantie.

11)  Actions cotées à la bourse des valeurs.

12) Titres émis par les fonds de placements 
collectifs en titrisation régis par les dispositions 
de la loi n°  33-06 précitée autres que les 
certificats de sukuk, à l’exception de ceux visés 
au deuxième alinéa de l’article 8 de la même loi.

Max 
10%

13)  Titres émis par les organismes de placement 
collectif  en capital régis par les dispositions 
de la loi n°  41-05 relative aux organismes de 
placement collectif  en capital promulguée par 
le dahir n°  1-06-13 du 15 moharrem 1427 (14 
février 2006), telle qu’elle a été modifiée et 
complétée. 

Max 
5%

14) Actions non cotées à la bourse des valeurs, 
titres de créances subordonnés non cotés, 
certificats de sukuk autres que ceux visés au 3) 
ci-dessus et autres placements, après accord de 
l’Autorité de contrôle des assurances et de la 
prévoyance sociale, au cas par cas.

Max 
10%



Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023) BULLETIN OFFICIEL 771

Article 8

Les provisions techniques et la réserve d’égalisation sont 
représentées par des actifs localisés au Maroc.

Article 9

Sauf dérogation spéciale de l’Autorité de contrôle des 
assurances et de la prévoyance sociale, ci-après désignée 
« l’Autorité » : 

– l’ensemble des placements de la Caisse prévus par 
l’article 7 ci-dessus, ne peuvent excéder, par émetteur, 
un pourcentage du montant de l’ensemble de l’actif 
représentatif des provisions techniques et de la réserve 
d’égalisation, fixé comme suit :

• 10% lorsque l’émetteur est une banque régie par 
les dispositions de la loi n°  103-12 précitée, une 
entreprise d’assurances et de réassurance régie par 
les dispositions de la loi n° 17-99 précitée ou lorsque 
l’émetteur fait un appel public à l’épargne au sens 
de la loi n° 44-12 relative à l’appel public à l’épargne 
et aux informations exigées des personnes morales 
et organismes faisant  appel public à l’épargne 
promulguée par le dahir n° 1-12-55 du 14 safar 1434 
(28 décembre 2012), telle qu’elle a été modifiée et 
complétée ;

• 5% lorsque l’émetteur ne fait pas appel public à 
l’épargne au sens de la loi n° 44-12 précitée. 

La règle de transparence, définie dans l’alinéa suivant, 
est appliquée lorsque le cumul des valeurs détenues en direct et 
celles détenues à travers les organismes de placement collectif 
en valeurs mobilières (OPCVM) susvisés est susceptible de 
dépasser un taux de 10% de l’ensemble de l’actif représentatif 
des provisions techniques et de la réserve d’égalisation lorsque 
l’émetteur est une banque ou une entreprise d’assurances et de 
réassurance ou lorsqu’il fait appel public à l’épargne et un taux 
de 5% lorsque l’émetteur ne fait pas appel public à l’épargne.

La règle de transparence consiste au remplacement à 
due proportion des titres d’OPCVM que la Caisse détient en 
portefeuille par les titres détenus par les OPCVM concernés 
auxquels est appliqué le quotient de la valeur d’entrée et de la 
valeur de liquidation desdits OPCVM ;

– les immeubles urbains ne peuvent excéder, pour chaque 
immeuble, un taux de 3% du montant de l’ensemble de 
l’actif représentatif des provisions techniques et de la 
réserve d’égalisation ;

– les titres émis par les fonds de placements collectifs 
en titrisation ne peuvent excéder  pour chaque valeur 
et chaque émetteur un taux de 5%, du montant de 
l’ensemble de l’actif représentatif des provisions 
techniques et de la réserve d’égalisation ;

– les titres émis par des organismes de placement 
collectif en capital ne peuvent excéder pour chaque 
valeur et chaque émetteur un taux de 2%, du montant 
de l’ensemble de l’actif représentatif des provisions 
techniques et de la réserve d’égalisation ;

– le montant des avances sur chaque assurance consentie 
par la Caisse ne peut excéder un taux de 80% de sa 
provision mathématique.

Article 10

A leur date d’entrée, les éléments d’actif doivent faire 
l’objet de comptes distincts selon les catégories d’affectations 
suivantes :

1 - les rentes allouées en réparation d’accidents du travail 
ou de maladies professionnelles et les rentes allouées en 
réparation des accidents de la circulation ou allouées 
par décisions judiciaires en réparation d’accidents de 
droit commun ;

2 - les assurances consenties par la Caisse. Toutefois, un 
compte distinct peut être ouvert pour chaque assurance 
en vigueur consentie par la Caisse avant l’entrée en 
vigueur de la présente circulaire. Des comptes distincts 
peuvent également, après accord de l’Autorité au cas 
par cas,  être ouverts pour les assurances consenties 
par la Caisse après cette date lorsque leurs modes de 
fonctionnement l’exigent ;

3 - la réserve d’égalisation.

Le changement d’affectation de tout actif précédemment 
affecté au 1), 2) ou 3) ci-dessus est subordonné à l’accord 
préalable de l’Autorité.

Section 2. – Evaluation des actifs

Article 11

Les valeurs émises par l’Etat ou jouissant de sa garantie, 
les certificats de sukuk, les obligations émises par les banques 
ou par les entreprises d’assurances et de réassurance, les 
bons des sociétés de financement et billets de trésorerie, les 
obligations cotées et les obligations non cotées, les certificats 
de dépôt et les titres émis par les fonds de placements collectifs 
en titrisation visés respectivement aux 1), 3), 5), 7), 8), 9) et 12) 
du tableau figurant à l’article 7 ci-dessus sont inscrits à leur 
prix d’achat à la date d’acquisition. 

Lorsque le prix d’achat de ces titres est supérieur à leur 
prix de remboursement, la différence est amortie sur leur 
durée de vie résiduelle.

Lorsque le prix d’achat de ces titres est inférieur à leur 
prix de remboursement, la différence est portée en produits 
sur la durée de vie résiduelle de ces titres.

Le prix d’achat et le prix de remboursement s’entendent 
hors intérêts courus.

Les moins-values latentes ressortant de la différence entre 
la valeur comptable des titres, diminuée des amortissements 
et majorée des produits mentionnés ci-dessus, et la valeur de 
réalisation des titres, constatées lors de l’arrêté des comptes, 
ne font pas l’objet d’une provision.

Toutefois, lorsqu’il y a lieu de considérer que le débiteur 
ne serait pas en mesure de respecter ses engagements, soit 
pour le paiement des intérêts, soit pour le remboursement du 
principal, une provision pour dépréciation doit être constituée 
à l’inventaire.



772 BULLETIN OFFICIEL Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023)

Article 12

A l’exception des actifs mentionnés à l’article 11 ci-dessus, 
les autres actifs visés à l’article 7 de la présente circulaire sont 
évalués à leur valeur d’entrée. Toutefois :

a) les valeurs mobilières enregistrant une moins-value 
au jour de l’inventaire sont provisionnées à concurrence de 
ladite moins-value. Cette moins-value est égale à la valeur 
d’entrée diminuée de la valeur de référence définie à l’article 13 
ci-dessous ;

b) la valeur d’entrée des immeubles et des parts ou 
actions des sociétés immobilières non cotées à la bourse 
des valeurs est soit le prix d’achat ou le coût de revient, soit 
la valeur résultant d’une expertise effectuée conformément 
aux dispositions de l’article 14 ci-dessous, après accord de 
l’Autorité, au cas par cas, sur ladite valeur. Les valeurs des 
immeubles sont diminuées des amortissements pratiqués. Le 
coût de revient des immeubles est celui qui ressort des travaux 
de construction et d’amélioration, à l’exclusion des travaux 
d’entretien.

Article 13

La valeur de référence visée au a) de l’article 12 ci-dessus 
est fixée comme suit :

a) pour les actions cotées à la bourse des valeurs, le 
dernier cours coté à la date de l’inventaire ;

b) pour les actions non cotées à la bourse des valeurs 
autres que celles prévues au b) de l’article 12 
ci-dessus, la valeur mathématique de l’action ou la 
valeur résultant d’une expertise effectuée conformément 
aux dispositions de l’article 14 ci-dessous ;

c) pour les titres émis par les organismes de placement 
collectif en valeurs mobilières et les titres émis par 
les organismes de placement collectif immobilier, la 
dernière valeur liquidative au jour de l’inventaire ;

d) pour les autres valeurs mobilières non cotées à la 
bourse des valeurs, la valeur vénale correspondant au 
prix qui en serait obtenu dans des conditions normales 
de marché ;

e) pour les immeubles et les parts ou actions des sociétés 
immobilières non cotées à la bourse des valeurs, la 
valeur estimée comme il est prévu au b) de l’article 12 
ci-dessus. Toutefois, lorsque la valeur de ces actifs est 
déterminée par une expertise, c’est cette valeur qui est 
retenue ;

f) pour les autres placements, la valeur d’entrée, sauf les 
cas où une autre valeur est retenue par la Caisse après 
accord de l’Autorité. 

Article 14

Les expertises prévues au b) de l’article 12 ci-dessus sont 
effectuées à la demande de l'Autorité ou à l’initiative de la 
Caisse.

Les frais de toute expertise sont à la charge de la Caisse.

La valeur résultant de l’expertise peut, après accord 
de l’Autorité, être inscrite par la Caisse à l’actif de son bilan. 
Dans ce cas, elle constitue la nouvelle valeur d’entrée et la 
différence entre cette valeur et la valeur comptable antérieure 
est constatée en compte de produits et charges.

Chapitre 4

Dépôt des valeurs affectées à la représentation des 
provisions techniques et de la réserve d’égalisation

Article 15

La Caisse doit déposer ou inscrire en compte auprès 
de la Caisse de dépôt et de gestion, selon les catégories 
d’affectations prévues à l’article 10 ci-dessus, les espèces et 
les valeurs susceptibles de dépôt représentant les provisions 
techniques et la réserve d’égalisation arrêtées au 31 décembre 
de chaque exercice.

Le dépôt ou l’inscription en compte des valeurs ou des 
espèces, doit être réalisé dans un délai de quatre (4) mois à 
compter de la date de l’inventaire. 

La Caisse justifie le dépôt ou l’inscription en compte par 
des attestations délivrées par la Caisse de dépôt et de gestion. 

La Caisse justifie la représentation des provisions 
techniques et de la réserve d’égalisation en immeubles par la 
production de certificats de propriété.

TITRE 2

FORME ET DÉLAIS DE PRODUCTION DES DOCUMENTS

Article 16

En application des dispositions de l’article 11 de la loi 
n° 64-12 susvisée et de l’article 11 du dahir n° 1-59-301 précité, 
la Caisse doit produire à l’Autorité, au titre de ses activités, 
autre que la gestion du  Régime collectif d’allocation de retraite 
créé par le dahir portant loi n° 1-77-216 du 20 chaoual 1397 
(4 octobre 1977), tel qu’il a été modifié et complété, au plus tard 
le 1er mai de chaque année, les états de synthèse de l’exercice 
clos qui comprennent le bilan, le compte de produits et charges, 
l’état des soldes de gestion, le tableau de financement et l’état 
des informations complémentaires.

Elle doit, en outre, produire à l’Autorité les états 
financiers et statistiques ci-après, relatifs aux opérations 
qu’elle effectue conformément aux I) et II) de l’article 2 du 
dahir n° 1-59-301 précité, et établis selon les états modèles 
annexés à la présente circulaire (Annexe n° 2) :

– Etat C01 : Statistiques relatives aux rentiers et assurés ;

– Etat C02 : Comptes techniques – Gestion des rentes, 
assurances consenties et gestion pour compte ;

– Etat C02 BIS : Comptes techniques – Gestion des rentes, 
assurances consenties et gestion pour compte – premier 
semestre ;

– Etat C03 : Répartition des autres charges techniques 
d’exploitation ; 

– Etat C04 : Provisions techniques et réserve d’égalisation ;



Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023) BULLETIN OFFICIEL 773

– Etat C05 : Provision pour participations aux bénéfices ;

– Etat C06 : Etat des placements affectés à la représentation 
des provisions techniques et de la réserve d’égalisation 
au 31 décembre de chaque année ;

– Etat C06 BIS  : Etat des placements affectés à la 
représentation des provisions techniques et de la réserve 
d’égalisation au 30 juin de chaque année ;

– Etat C06 TER : Etat mensuel simplifié des placements 
affectés à la représentation des provisions techniques 
et de la réserve d’égalisation ;

– Etat C07 : Immobilisations financières autres que les 
placements affectés à la représentation des provisions 
technique et de la réserve d’égalisation ;

– Etat C08 : Calcul de la Marge de solvabilité par la Caisse.

La Caisse doit également produire à l’Autorité l’état 
relatif à la participation des assurés aux bénéfices prévu par 
l’article 3 de l’arrêté du ministre de l’économie, des finances 
et de la réforme de l’administration n° 34-21 du 13 rejeb 1442 
(25 février 2021) pris pour l’application des dispositions des 
articles 4 et 5 du décret n° 2-21-06 du 13 rajeb 1442 (25 février 
2021) pris pour l’application de certaines dispositions du dahir 
n° 1-59-301 du 24 rebia II 1379 (27 octobre 1959) instituant une 
Caisse nationale de retraites et d’assurances.

Ces états sont remis à l’Autorité selon le calendrier 
suivant :

a) avant le 1er mai de l’exercice suivant l’exercice clos : 
les états C01, C02, C03, C04, C05, C06, C07 et C08, 
ainsi que l’état relatif à la participation des assurés aux 
bénéfices ;

b) avant le 1er octobre de l’exercice suivant l’exercice clos : 
les états C02 BIS et C06 BIS ;

c) au plus tard le quinze (15) de chaque mois : l’état C06 
TER relatif au mois écoulé. 

La Caisse doit produire à l’Autorité les états cités 
ci-dessus sur support papier et électronique.

Article 17

Outre les états prévus à l’article 16 ci-dessus, la Caisse 
doit produire à l’Autorité, au plus tard quinze (15) jours après 
la date de la réunion du comité de direction, les documents 
suivants au titre de ses activités autre que la gestion du Régime 
collectif d’allocation de retraite créé par le dahir portant loi 
n° 1-77-216  précité : 

– le rapport sur le fonctionnement de la Caisse  et le 
programme d’action prévus à l’article 3 du dahir  
n° 1-59-301 précité ;

– les résolutions du comité de direction ;

– tous rapports ou études se rapportant à la situation 

financière de la Caisse présentés au comité de direction, 

y compris le rapport d’audit relatif aux comptes de la 

Caisse.

Article 18

La Caisse doit produire à l’Autorité, avant le 

1er mai de chaque année, un rapport sur la gestion financière 

des placements affectés à la représentation des provisions 

techniques et de la réserve d’égalisation. Ce rapport doit 

comporter notamment le portefeuille des placements, les flux 

financiers au titre de l’exercice clos, la performance financière 

et les résultats de cette gestion. 

Article 19

La Caisse doit produire à l’Autorité, dans un délai 

d’un mois à compter de la date de publication de la présente 

circulaire au « Bulletin officiel », le manuel des procédures 

relatif à son organisation comptable et le manuel des 

procédures relatif à la gestion de ses opérations, qu’elle tient.

La Caisse doit également produire à l’Autorité toute 

modification des manuels précités dans le mois qui suit la date 

de cette modification.

TITRE 3 

DISPOSITIONS TRANSITOIRES

Article 20

La Caisse doit réaffecter les excédents techniques et 

financiers disponibles, réalisés antérieurement à la date de 

publication de la présente circulaire au Bulletin officiel, à la 

réserve d’égalisation prévue à l’article 5 ci-dessus.

La réaffectation des excédents précités est constatée lors 

de l’arrêté des comptes de l’exercice au cours duquel a eu lieu 

ladite publication.

Fait à Rabat, le 23 hija 1442 (3 août 2021).

OTHMAN KHALIL ELALAMY.

*

*      *



774 BULLETIN OFFICIEL Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023)

Annexe n° 1 à la Circulaire du président de l’Autorité de contrôle des assurances et de la 
prévoyance sociale par intérim  n° PS/8/19 du 3 août 2021 fixant les conditions de constitution, 
d’évaluation, de représentation et de dépôt des provisions techniques et de la réserve 
d’égalisation par la Caisse nationale de retraites et d’assurances, ainsi que les documents à 
produire par cette caisse 

 أغسطس 3بتاريخ  PS/8/19رقم  بالنيابة منشور رئيس هيئة مراقبة التأمينات والاحتياط الاجتماعيب 1ملحق رقم 
بتحديد شروط تكوين وتقييم وتمثيل وإيداع الاحتياطيات التقنية والاحتياطي التعادلي من طرف الصندوق الوطني  2021

 بها للتقاعد والتأمين وكذا الوثائق الواجب عليه الإدلاء
 

Table de mortalité – جدول الوفيات 
TV 88-90 

 
Age 
 السن

Nbre de survivants 
اةعدد الباقين على قيد الحي   

Age 
 السن

Nbre de survivants 
ياةعدد الباقين على قيد الح   

Age 
 السن

Nbre de survivants 
ياةعدد الباقين على قيد الح  

0 100000  37 97851  74 78880 
1 99352  38 97753  75 77104 
2 99294  39 97648  76 75136 
3 99261  40 97534  77 72981 
4 99236  41 97413  78 70597 
5 99214  42 97282  79 67962 
6 99194  43 97138  80 65043 
7 99177  44 96981  81 61852 
8 99161  45 96810  82 58379 
9 99145  46 96622  83 54614 

10 99129  47 96424  84 50625 
11 99112  48 96218  85 46455 
12 99096  49 95995  86 42130 
13 99081  50 95752  87 37738 
14 99062  51 95488  88 33340 
15 99041  52 95202  89 28980 
16 99018  53 94892  90 24739 
17 98989  54 94560  91 20704 
18 98955  55 94215  92 16959 
19 98913  56 93848  93 13580 
20 98869  57 93447  94 10636 
21 98823  58 93014  95 8118 
22 98778  59 92545  96 6057 
23 98734  60 92050  97 4378 
24 98689  61 91523  98 3096 
25 98640  62 90954  99 2184 
26 98590  63 90343  100 1479 
27 98537  64 89687  101 961 
28 98482  65 88978  102 599 
29 98428  66 88226  103 358 
30 98371  67 87409  104 205 
31 98310  68 86513  105 113 
32 98247  69 85522  106 59 
33 98182  70 84440  107 30 
34 98111  71 83251  108 14 
35 98031  72 81936  109 6 
36 97942  73 80484  110 2 

 
*      *      *



Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023) BULLETIN OFFICIEL 775
An

ne
xe

 n
° 2

 à
 la

 C
irc

ul
ai

re
 d

u 
pr

és
id

en
t d

e 
l’A

ut
or

ité
 d

e 
co

nt
rô

le
 d

es
 a

ss
ur

an
ce

s e
t d

e 
la

 p
ré

vo
ya

nc
e 

so
cia

le
 p

ar
 in

té
rim

 n
° P

S/
8/

21
 d

u 
   

  
3 

ao
ût

 2
02

1 
fix

an
t l

es
 co

nd
iti

on
s d

e 
co

ns
tit

ut
io

n,
 d

’é
va

lu
at

io
n,

 d
e 

re
pr

és
en

ta
tio

n 
et

 d
e 

dé
pô

t d
es

 p
ro

vi
sio

ns
 te

ch
ni

qu
es

 e
t d

e 
la

 ré
se

rv
e 

d’
ég

al
isa

tio
n 

pa
r l

a 
Ca

iss
e 

na
tio

na
le

 d
e 

re
tr

ai
te

s e
t d

’a
ss

ur
an

ce
s, 

ai
ns

i q
ue

 le
s d

oc
um

en
ts

 à
 p

ro
du

ire
 p

ar
 ce

tte
 ca

iss
e 

قم 
ق ر

ملح
ب 2

س 
رئي

ور 
نش

م
ت 

ينا
تأم

 ال
قبة

مرا
ئة 

هي
عي

تما
لاج

ط ا
تيا

لاح
وا

 
ابة

لني
با

 
قم 

ر
PS

/8
/2

1
 

خ 
اري

بت
3 

س
سط

أغ
 

20
21

 
ت 

طيا
تيا

لاح
ع ا

يدا
 وإ

ثيل
وتم

يم 
تقي

 و
ين

كو
ط ت

رو
 ش

ديد
تح

ب
بها

لاء 
لإد

ه ا
علي

ب 
واج

ق ال
ثائ

الو
ذا 

وك
ن 

أمي
والت

عد 
تقا

ي لل
طن

الو
ق 

دو
صن

ف ال
طر

ن 
ي م

ادل
لتع

ي ا
ياط

حت
والا

ية 
تقن

ال
 

 

1 
  

CA
IS

SE
 N

AT
IO

NA
LE

 D
E 

RE
TR

AI
TE

S E
T 

D’
AS

SU
RA

NC
ES

 
ا

ين
تأم

وال
عد 

تقا
ي لل

طن
الو

ق 
دو

صن
ل

 

EX
ER

CI
CE

 : 
…

…
…

…
…

 
نة 

لس
ا

بية
اس

مح
ال

...
...

...
...

 :
 

ET
AT

 C
01

 : 
ST

AT
IS

TI
QU

ES
 R

EL
AT

IV
ES

 A
UX

 R
EN

TI
ER

S E
T 

AS
SU

RE
S 

مة 
قائ

C0
1

هم
ن ل

ؤم
الم

ت و
ادا

لإير
ن ا

ن م
يدي

ستف
الم

ة ب
علق

 مت
ات

ائي
ص

إح
 :

 

TA
BL

EA
U 

01
 : E

VO
LU

TI
ON

 D
E 

L’E
FF

EC
TI

F D
ES

 R
EN

TI
ER

S 
ول

جد
 

01: 
ور

تط
 

 عدد
ين

فيد
ست

الم
 

 من
ات

راد
لإي

ا
   

 

    
Ef

fe
ct

if 
عدد

 ال

Ge
st

io
n 

de
s r

en
te

s "
ac

cid
en

ts
 d

e 
tr

av
ai

l e
t m

al
ad

ie
s p

ro
fe

ss
io

nn
el

le
s"

 e
t "

ac
cid

en
ts

 d
e 

dr
oi

t c
om

m
un

" 
" 

ات
راد

 إي
بير

تد
دث

حوا
"ال

" و
نية

مه
ض ال

مرا
والأ

غل 
لش

ث ا
واد

ح
 

ة"
ادي

الع
 

Ge
st

io
n 

de
s r

en
te

s "
ac

cid
en

ts
 

de
 la

 ci
rc

ul
at

io
n"

 
ر"

سي
ث ال

واد
"ح

ت 
ادا

إير
ير 

تدب
 

 
Ac

cid
en

ts
 d

e 
tra

va
il 

غل 
لش

ث ا
واد

 ح
M

al
ad

ie
s p

ro
fe

ss
io

nn
el

le
s  

نية
مه

ض ال
مرا

 الأ
Ac

cid
en

ts
 d

e 
dr

oi
t c

om
m

un
 

دية
لعا

ث ا
واد

لح
 ا

To
ta

l 
وع

جم
الم

 
An

né
e 

N-
1 

سنة
 ال

An
né

e 
N 

سنة
 ال

 
An

né
e 

N-
1 

سنة
 ال

An
né

e 
N 

سنة
 ال

An
né

e 
N-

1 
سنة

 ال
An

né
e 

N 
سنة

 ال
An

né
e 

N-
1 

سنة
 ال

An
né

e 
N 

سنة
 ال

An
né

e 
N-

1 
سنة

 ال
An

né
e 

N 
سنة

 ال

1 
Ef

fe
ct

if 
au

 1
er

 ja
nv

ie
r d

e 
l’a

nn
ée

 
ا

ي 
د ف

لعد
تح

فا
 

سنة
ن ال

ر م
ناي

ي
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 
No

uv
ea

ux
 re

nt
ie

rs
 

ن 
دو

تفي
مس

ال
دد 

لج
ا

ت 
ادا

ير
الإ

ن 
م

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

T1
=1

+2
 

TO
TA

L 1
وع 

جم
الم

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

3 
Dé

cè
s  

    
 

   
ات

وفي
ال

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4 
Re

nt
es

 é
te

in
te

s  
    

   
   

هية
منت

ت ال
ادا

ير
الإ

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

5 
Au

tre
s c

au
se

s d
e 

so
rti

e 
ب أ

سبا
أ

وج
خر

  لل
رى

خ
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6 
Re

nt
es

 su
sp

en
du

es
  

ت 
ادا

ير
الإ

لقة
مع

ال
   

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

T2
=3

+4
+5

 
TO

TA
L  

 2
    

وع
جم

الم
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

T=
T1

- T
2 

Ef
fe

ct
if 

au
 3

1 
dé

ce
m

br
e 

de
 l’

an
né

e 
ي 

د ف
لعد

ا
31 

سنة
ن ال

ر م
جنب

د
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



776 BULLETIN OFFICIEL Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023)

2 
 

CA
IS

SE
 N

AT
IO

NA
LE

 D
E 

RE
TR

AI
TE

S 
ET

 D
’A

SS
UR

AN
CE

S 
ا

ين
تأم

وال
عد 

تقا
 لل

ني
وط

ق ال
دو

صن
ل

 

EX
ER

CI
CE

 : 
…

…
…

…
…

 
بية

اس
مح

ة ال
سن

ال
...

...
...

...
 :

 

ET
AT

 C
01

 : 
ST

AT
IS

TI
QU

ES
 R

EL
AT

IV
ES

 A
UX

 R
EN

TI
ER

S 
ET

 A
SS

UR
ES

 
مة 

قائ
C0

1
ت 

ئيا
صا

إح
 :

هم
ن ل

ؤم
الم

ت و
ادا

لإير
ن ا

ن م
يدي

ستف
الم

ة ب
علق

مت
 

TA
BL

EA
U 

2 :
 EV

OL
UT

IO
N 

DE
 L’

EF
FE

CT
IF

 D
ES

 A
SS

UR
ES

 
  

ول
جد

ال
 

02 : 
ور

تط
 

 عدد
من

مؤ
ال

 
هم

ل
    

 

  
Ef

fe
ct

if 
عدد

 ال

As
su

ra
nc

es
 "C

ap
ita

ux
 o

u 
re

nt
es

" 
ت"

ادا
لإير

و ا
ل أ

موا
 الأ

س
ؤو

"ر
ت 

ينا
تأم

 

As
su

ra
nc

es
 "R

en
te

s i
m

m
éd

ia
te

s v
ia

gè
re

s 
ou

 te
m

po
ra

ire
s"

 
" 

ات
مين

تأ
نت

 كا
رية

عم
ها 

دفع
جل 

مع
ت ال

ادا
لإير

ا
 

أو 
ة"

ؤقت
م

 

As
su

ra
nc

es
 "R

en
te

s v
ia

gè
re

s d
iff

ér
ée

s"
 

" 
ات

مين
تأ

ات
راد

لإي
ا

 
رية

عم
ال

 
ا"

عه
 دف

جل
مؤ

ال
 

 
An

né
e 

N-
1

 
نة 

لس
 ا

An
né

e 
N

 
نة 

لس
 ا

An
né

e 
N-

1
 

نة 
لس

 ا
An

né
e 

N
 

نة 
لس

 ا
An

né
e 

N-
1

 
نة 

لس
 ا

An
né

e 
N

 
نة 

لس
 ا

1 
Ef

fe
ct

if 
au

 1
er

 ja
nv

ie
r d

e 
l’a

nn
ée

 
نة 

لس
ن ا

ر م
ناي

ح ي
فات

ي 
د ف

لعد
ا

 

Co
tis

an
ts

    
    

   
رك

شت
الم

ون
 

 
 

 
 

 
 

No
n 

co
tis

an
ts

(1
)  

رك
شت

الم
ير 

غ
ون

(1
)

 
 

 
 

 
 

 

TO
TA

L  
ع   

مو
مج

 ال
 

 
 

 
 

 

2 
No

uv
ea

ux
 a

ss
ur

és
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  
 

دد 
لج

م ا
 له

من
مؤ

 ال
 

 
 

 
 

 

T1
=1

+2
 

TO
TA

L 1
ع 

مو
مج

 ال
 

 
 

 
 

 

3 
So

rti
e 

en
 ca

pi
ta

l (2
)    

   
   

   
   

   
   

     
   

)2
( ل 

سما
 رأ

كل
 ش

في
ج 

رو
 خ

 
 

 
 

 
 

 

4 
So

rti
e 

en
 re

nt
e

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

اد 
ير

ل إ
شك

ي 
ج ف

رو
خ

 
 

 
 

 
 

 

5 
Dé

cè
s

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
ت  

فيا
الو

 
 

 
 

 
 

 

6 
So

rti
e 

av
ec

 re
m

bo
ur

se
m

en
t d

es
 co

tis
at

io
ns

 
ت 

اكا
تر

لاش
ع ا

جا
تر

اس
مع 

ج 
رو

خ
 

 
 

 
 

 
 

7 
Au

tre
s c

au
se

s d
e 

so
rti

e 
    

    
    

    
    

    
    

   
ب أ

سبا
أ

وج
خر

  لل
رى

خ
 

 
 

 
 

 
 

T2
=3

+4
+5

+6
+7

 
TO

TA
L 2

ع 
مو

مج
 ال

 
 

 
 

 
 

T=
T1

- T
2 

Ef
fe

ct
if 

au
 3

1 
dé

ce
m

br
e 

de
 l’

an
né

e 
ي 

د ف
لعد

ا
31 

سنة
ن ال

ر م
جنب

د
 

Co
tis

an
ts

    
    

ن   
كو

شتر
الم

 
 

 
 

 
 

 

No
n 

co
tis

an
ts

(1
) رك 

شت
الم

ير 
غ

ني
(1

)
 

 
 

 
 

 
 

TO
TA

L  
ع   

مو
مج

 ال
 

 
 

 
 

 

 

(1
) A

ss
ur

és
 a

ya
nt

 d
es

 d
ro

its
 co

ns
tit

ué
s m

ai
s q

ui
 n

’o
nt

 p
as

 co
tis

é 
au

 co
ur

s d
e 

l’a
nn

ée
 p

ré
cé

de
nt

e 
(1 )

هم 
ن ل

ؤم
الم

ين
الذ

 
هم

ل
 

كن
 ول

ونة
مك

ق 
حقو

 لم 
اك

تر
اش

ي 
وا أ

ؤد
ي

  
لال

خ
 

سنة
ال

 
بقة

سا
ال

 
(2

) S
or

tie
 e

xc
lu

siv
em

en
t e

n 
ca

pi
ta

l o
u 

en
 ra

ch
at

 to
ta

l 
(2 )

ج  
رو

خ
ي 

صر
ح

ل 
شك

ي 
ف

أس
ر

ي  
 كل

داد
تر

اس
أو 

ل 
ما

 
    



Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023) BULLETIN OFFICIEL 777

3 
  

CA
IS

SE
 N

AT
IO

NA
LE

 D
E 

RE
TR

AI
TE

S 
ET

 D
’A

SS
UR

AN
CE

S 
ن  

أمي
والت

عد 
تقا

 لل
ني

وط
ق ال

دو
صن

ال
 

EX
ER

CI
CE

 : 
…

…
…

…
…

 
بية

اس
مح

ة ال
سن

ال
...

...
...

...
 :

 

ET
AT

 C
01

 : 
ST

AT
IS

TI
QU

ES
 R

EL
AT

IV
ES

 A
UX

 R
EN

TI
ER

S 
ET

 A
SS

UR
ES

 
مة 

قائ
C0

1
هم

ن ل
ؤم

الم
ت و

ادا
لإير

ن ا
ن م

يدي
ستف

الم
ة ب

علق
 مت

ات
ائي

ص
إح

 :
 

TA
BL

EA
U 

3 :
 EV

OL
UT

IO
N 

DE
 L’

EF
FE

CT
IF

 D
ES

 A
SS

UR
ES

 B
EN

EF
IC

IA
IR

ES
 D

E R
EN

TE
S 

ول
جد

ال
 

03: 
ور

تط
 

 عدد
من

مؤ
ال

 
هم

ل
 

فيد
ست

الم
 ني

 من
ات

راد
لإي

ا
   

 

 

Ef
fe

ct
if 

عدد
 ال

As
su

ra
nc

es
 "C

ap
ita

ux
 o

u 
re

nt
es

" 
ت"

ادا
لإير

و ا
ل أ

موا
 الأ

س
ؤو

"ر
ت 

ينا
تأم

 

As
su

ra
nc

es
 "R

en
te

s i
m

m
éd

ia
te

s v
ia

gè
re

s 
ou

 te
m

po
ra

ire
s"

 
" 

ات
مين

تأ
نت

 كا
رية

عم
ها 

دفع
جل 

مع
ت ال

ادا
لإير

ا
 

أو 
ة"

ؤقت
م

 

As
su

ra
nc

es
 "R

en
te

s v
ia

gè
re

s d
iff

ér
ée

s"
 

" 
ات

مين
تأ

رية
عم

ت ال
ادا

لإير
ا

 
ا"

عه
 دف

جل
مؤ

ال
 

 
An

né
e 

N-
1

 
نة 

لس
 ا

An
né

e 
N

 
نة 

لس
 ا

An
né

e 
N-

1
 

نة 
لس

 ا
An

né
e 

N
 

نة 
لس

 ا
An

né
e 

N-
1

 
نة 

لس
 ا

An
né

e 
N

 
نة 

لس
 ا

1 
Ef

fe
ct

if 
au

 1
er

 ja
nv

ie
r d

e 
l’a

nn
ée

 
ا

سنة
ن ال

ر م
ناي

ح ي
فات

ي 
د ف

لعد
 

 
 

 
 

 
 

2 
No

uv
ea

ux
 b

én
éf

ici
ai

re
s d

e 
re

nt
es

 
ن 

دو
تفي

مس
ال

دد 
لج

ا
ن 

م
ت

ادا
ير

الإ
  

 
 

 
 

 
 

T1
=1

+2
 

To
ta

l 1
 

ع 
مو

مج
ال

1
 

 
 

 
 

 
 

3 
Dé

cè
s  

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
ت

فيا
الو

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 
 

 
 

 
 

 

4 
Re

nt
es

 é
te

in
te

s  
   

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
ية 

نته
الم

ت 
ادا

ير
الإ

 
 

 
 

 
 

 

5 
Au

tr
es

 ca
us

es
 d

e 
so

rt
ie

    
   

   
    

   
   

    
   

  
ب أ

سبا
أ

وج
خر

  لل
رى

خ
 

 
 

 
 

 
 

6 
Re

nt
es

 su
sp

en
du

es
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
    

   
لقة

مع
ت ال

ادا
ير

الإ
 

 
 

 
 

 
 

T2
=3

+4
+5

 
To

ta
l  

  2
   

ع 
مو

مج
 ال

 
 

 
 

 
 

T=
T1

- T
2 

Ef
fe

ct
if 

au
 1

er
 ja

nv
ie

r d
e 

l’a
nn

ée
 

ا
سنة

ن ال
ر م

ناي
ح ي

فات
ي 

د ف
لعد

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



778 BULLETIN OFFICIEL Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023)

4 
 

 

    

Ef
fe

ct
if 

عدد
 ال

As
su

ra
nc

es
 "C

ap
ita

ux
 o

u 
re

nt
es

" 
ت"

ادا
لإير

و ا
ل أ

موا
 الأ

س
ؤو

"ر
ت 

ينا
تأم

 

As
su

ra
nc

es
 "R

en
te

s i
m

m
éd

ia
te

s v
ia

gè
re

s 
ou

 te
m

po
ra

ire
s"

 
" 

ات
مين

تأ
نت

 كا
رية

عم
ها 

دفع
جل 

مع
ت ال

ادا
لإير

ا
 

أو 
ة"

ؤقت
م

 

As
su

ra
nc

es
 "R

en
te

s v
ia

gè
re

s d
iff

ér
ée

s"
 

" 
ات

مين
تأ

رية
عم

ت ال
ادا

لإير
ا

 
ا"

عه
 دف

جل
مؤ

ال
 

 
An

né
e 

N-
1 

 
  

سنة
ال

 
An

né
e 

N 
 

 
سنة

 ال
An

né
e 

N-
1 

نة 
لس

 ا
An

né
e 

N
 

نة 
لس

 ا
An

né
e 

N-
1

 
نة 

لس
 ا

An
né

e 
N

 
نة 

لس
 ا

1 
Ef

fe
ct

if 
au

 1
er

 ja
nv

ie
r d

e 
l’a

nn
ée

 
ا

سنة
ن ال

ر م
ناي

ح ي
فات

ي 
د ف

لعد
 

 
 

 
 

 
 

2 
No

uv
ea

ux
 a

ya
nt

s d
ro

it 
جدد

ق ال
حقو

و ال
ذو

 
 

 
 

 
 

 

T1
=1

+2
 

TO
TA

L 1
ع 

مو
مج

 ال
 

 
 

 
 

 

3 
Dé

cè
s  

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ت 
فيا

الو
 

 
 

 
 

 
 

4 
Re

nt
es

 é
te

in
te

s  
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   
   

ية 
نته

الم
ت 

ادا
ير

الإ
 

 
 

 
 

 
 

5 
Au

tre
s c

au
se

s d
e 

so
rti

e 
    

    
    

    
    

    
 

ب أ
سبا

أ
وج

خر
  لل

رى
خ

 
 

 
 

 
 

 

6 
Re

nt
es

 su
sp

en
du

es
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   
قة 

معل
ت ال

ادا
ير

الإ
 

 
 

 
 

 
 

T2
=3

+4
+5

 
TO

TA
L 2

ع 
مو

مج
 ال

 
 

 
 

 
 

T=
T1

- T
2 

Ef
fe

ct
if 

au
 3

1 
dé

ce
m

br
e 

de
 l’

an
né

e 
ي 

د ف
لعد

ا
31 

سنة
ن ال

ر م
جنب

د
 

 
 

 
 

 
 

 

CA
IS

SE
 N

AT
IO

NA
LE

 D
E 

RE
TR

AI
TE

S E
T 

D’
AS

SU
RA

NC
ES

 
عد 

تقا
ي لل

طن
الو

ق 
دو

صن
ال

ن  
أمي

والت
 

EX
ER

CI
CE

 : 
…

…
…

…
…

 
بية

اس
مح

ة ال
سن

ال
 

...
...

...
...

 :
 

ET
AT

 C
01

 : 
ST

AT
IS

TI
QU

ES
 R

EL
AT

IV
ES

 A
UX

 R
EN

TI
ER

S 
ET

 A
SS

UR
ES

 
مة 

قائ
C0

1
هم

ن ل
ؤم

الم
ت و

ادا
لإير

ن ا
ن م

يدي
ستف

الم
ة ب

علق
 مت

ات
ائي

ص
إح

 :
 

TA
BL

EA
U 

4 :
 EV

OL
UT

IO
N 

 D
E 

L’E
FF

EC
TI

F D
ES

 A
YA

NT
S D

RO
IT

 D
ES

 A
SS

UR
ES

 
ول

جد
ال

 4 : 
ور

تط
 

  عدد
وي

ذ
 

وق
حق

 
من

مؤ
ال

 
هم

ل
   

 
 



Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023) BULLETIN OFFICIEL 779

5 
 

 

CAISSE NATIONALE DE RETRAITES ET D’ASSURANCES   الصندوق الوطني للتقاعد والتأمين 

EXERCICE : …………… السنة المحاسبية............ : 

ETAT C02 : COMPTES TECHNIQUES – GESTION DES RENTES, ASSURANCES 
CONSENTIES ET GESTION POUR COMPTE 

 ير الإيرادات، التأمينات المخولةتدب –: الحسابات التقنية C02قائمة 
  والتدبير لحساب الغير

TABLEAU 1 : COMPTE TECHNIQUE – GESTION DES RENTES "ACCIDENTS DE TRAVAIL 
ET MALADIES PROFESSIONNELLES" ET "ACCIDENTS DE DROIT COMMUN" 

 الشغل "حوادث إيرادات تدبير – التقني الحساب :1 الجدول  
 العادية" و"الحوادث المهنية" والأمراض

 
(En milliers de dirhams     بآلاف الدراهم) 

 Gestion des rentes 
 تدبير الإيرادات

Gestion des rentes "accidents de travail 
et maladies professionnelles" et 

"accidents de droit commun" 
 إيرادات "حوادث الشغل والأمراض المهنية" تدبير

 و"الحوادث العادية"

1 Capitaux constitutifs de rentes                                                      رؤوس الأموال المكونة للإيرادات  

2 Produits techniques d’exploitation                                                            عائدات الاستغلال التقنية  

3 Prestations et frais payés                                                                  التعويضات والمصاريف المؤداة  

4 Variation des provisions mathématiques                                               الحسابيةتغير الاحتياطيات   

5 Variation des autres provisions                                                            تغير الاحتياطيات الأخرى 
 

6 Autres charges techniques d’exploitation                                    تكاليف الاستغلال التقنية الأخرى   

A Solde technique                                             (1+2-3-4-5-6)                                      الرصيد التقني  

7 Produits nets des placements                                                                   صافي عائدات التوظيفات  

8 
Charges des intérêts crédités aux provisions mathématiques 

الحسابيةحتياطيات المضافة للاتكاليف الفوائد   

 

B Solde financier                                                  (7-8)                                                  الرصيد المالي  

  Solde de Gestion des Rentes                                 (A + B)                            رصيد تدبير الإيرادات  

 

TABLEAU 2 : COMPTE TECHNIQUE – GESTION DES RENTES 
"ACCIDENTS DE LA CIRCULATION" السير حوادث" إيرادات تدبير– التقني الحساب : 2 الجدول" 

 
(En milliers de dirhams     بآلاف الدراهم) 

  

 

Gestion des rentes "accidents 
de la circulation" 

 "حوادث السير"إيرادات تدبير 

1 Indemnités des victimes mineures ou ayants droit            ي الحقوق                    أو ذو ينالقاصر اياتعويض الضح        

2 Produits techniques d’exploitation                                                                                             عائدات الاستغلال التقنية  

3 Prestations et frais payés – Arrérages de rentes                              مؤخرات الإيرادات –التعويضات والمصاريف المؤداة   

4 Prestations et frais payés – Soldes d’indemnisation                    مبالغ التعويض أرصدة –التعويضات والمصاريف المؤداة   

5 Variation des provisions mathématiques                                                                          تغير الاحتياطيات الحسابية  

6 Variation des provisions pour soldes d’indemnisation                                       مبالغ التعويض أرصدةتغير احتياطيات   

7 Variation des autres provisions                                                                                         تغير الاحتياطيات الأخرى  

8 Autres charges techniques d’exploitation                                                                    تكاليف الاستغلال التقنية الأخرى   

A Solde technique                                                  (1+2-3-4-5-6-7-8)                                                            الرصيد التقني  

9 Produits nets des placements                                                                                                     صافي عائدات التوظيفات     

10 Charge des intérêts crédités aux provisions mathématiques et aux provisions pour soldes d’indemnisation 
  مبالغ التعويض أرصدةحتياطيات ولا الحسابية لاحتياطياتالمضافة لمصاريف الفوائد 

 

B Solde financier                                                               (9-10)                                                                     الرصيد المالي   

  SOLDE DE GESTION DES RENTES      (A+B)          يراداتالإ تدبير رصيد  
 

  



780 BULLETIN OFFICIEL Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023)

6 
 

 

CAISSE NATIONALE DE RETRAITES ET D’ASSURANCES   الصندوق الوطني للتقاعد والتأمين 

EXERCICE : …………… السنة المحاسبية............ : 

ETAT C02 : COMPTES TECHNIQUES – GESTION DES RENTES, ASSURANCES 
CONSENTIES ET GESTION POUR COMPTE 

تدبير الإيرادات، التأمينات  –: الحسابات التقنية C02قائمة 
  المخولة والتدبير لحساب الغير

TABLEAU 3 : COMPTE TECHNIQUE – ASSURANCES CONSENTIES المخولة التأمينات – التقني الحساب :3 الجدول 
 

 
(En milliers de dirhams     بآلاف الدراهم) 

  Assurances consenties 
 التأمينات المخولة

Assurances "Capitaux 
ou rentes" 

تأمينات "رؤوس الأموال أو 
 الإيرادات"

Assurances "Rentes 
immédiates viagères 

ou temporaires" 

الإيرادات المعجل تأمينات "
 أو مؤقتة" دفعها عمرية كانت

Assurances "Rentes 
viagères différées" 

 الإيرادات العمريةتأمينات "
 المؤجل دفعها"

1 Primes émises                                                      الأقساط المصدرة                        
  

2 Variation des provisions mathématiques 
حتياطيات الحسابيةتغير الا   

  

3 Charges des prestations                    (3a+3b)                         تكاليف التعويضات    

3a Prestations et frais payés     التعويضات والمصاريف المؤداة                                   

  Capitaux                                                                                      رؤوس الأموال       

  Rachats                                                                                         الاستردادات          

  Pécules                                                                                   القنوات                       

 Frais payés                                                                                   المصاريف المؤداة    

3b Variation des autres provisions                     تغير الاحتياطيات الأخرى    

 A Solde de souscription (Marge brute) (1-2-3) (الإجماليالهامش اب )ترصيد الاكت   
  

4 Charges d’acquisition قتناء                                                             تكاليف الا      

5 Autres charges techniques d’exploitation     الاستغلال التقنية الأخرى تكاليف      

6 Produits techniques d’exploitation عائدات الاستغلال التقنية                                 

 B Charges d’acquisition et de gestion nettes 
يةتكاليف الاقتناء والتدبير الصاف                                      (4+5-6)                                    

 C Marge d’exploitation                          (A – B)                           هامش الاستغلال    

7 Produits nets des placements                                      صافي عائدات التوظيفات   
  

8 Participation aux résultats et intérêts crédités 
                             (8a+8b)                                ةالمضاففي النتائج والفوائد المشاركة     

8a Participation des assurés aux bénéfices 
    مشاركة المؤمن لهم في الأرباح

8b Charge des intérêts crédités aux provisions mathématiques 
لاحتياطيات الحسابية المضافة لمصاريف الفوائد      

D  Solde financier                                   (7 – 8)                                   ماليالرصيد ال       

E  Résultat technique                           (C + D)                                   النتيجة التقنية    

 

  



Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023) BULLETIN OFFICIEL 781

7 
 

CAISSE NATIONALE DE RETRAITES ET D’ASSURANCES   الصندوق الوطني للتقاعد والتأمين 

EXERCICE : …………… السنة المحاسبية............ : 

ETAT C02 : COMPTES TECHNIQUES – GESTION DES RENTES, ASSURANCES 
CONSENTIES ET GESTION POUR COMPTE 

تدبير الإيرادات، التأمينات  –: الحسابات التقنية C02قائمة 
  المخولة والتدبير لحساب الغير

TABLEAU 4 : COMPTE TECHNIQUE – GESTION POUR COMPTE الغير لحساب التدبير – التقني الحساب : 4الجدول 
 

 
 

(En milliers de dirhams     بآلاف الدراهم) 
  

Gestion pour compte          تدبير لحساب  
 

 

Gestion de tout régime ou prestation pour compte (1) 

 (1) كل نظام أو خدمة لحساب الغيرتدبير 

1 Charges techniques d’exploitation                                 ة تكاليف الاستغلال التقني   

2 Produits techniques d’exploitation                                عائدات الاستغلال التقنية   

 A Résultat technique                                 (2-1)                             النتيجة التقنية  

 
(1) A ventiler en autant de colonnes que de régimes ou prestations gérés pour compte (1 ) الغير المدبرة لحساب أو الخدمات نظمم الأتقسم على أعمدة بعدد 
 

  



782 BULLETIN OFFICIEL Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023)

8 
 

CAISSE NATIONALE DE RETRAITES ET D’ASSURANCES   الصندوق الوطني للتقاعد والتأمين 

EXERCICE : …………… السنة المحاسبية............ : 

ETAT C02 BIS : COMPTES TECHNIQUES – GESTION DES RENTES, ASSURANCES 
CONSENTIES ET GESTION POUR COMPTE – PREMIER SEMESTRE 

تدبير الإيرادات، التأمينات  –: الحسابات التقنية C02 BISقائمة 
 الأسدس الأول -المخولة والتدبير لحساب الغير 

TABLEAU 1 : COMPTE TECHNIQUE – GESTION DES RENTES "ACCIDENTS DE TRAVAIL 
ET MALADIES PROFESSIONNELLES" ET "ACCIDENTS DE DROIT COMMUN" 

 الشغل "حوادث إيرادات تدبير – التقني الحساب : 1 الجدول  
 العادية" و"الحوادث  المهنية" والأمراض

 

(En milliers de dirhams     بآلاف الدراهم) 

 Gestion des rentes 
 تدبير الإيرادات

Gestion des rentes "accidents de travail 
et maladies professionnelles" et 

"accidents de droit commun" 
 تدبير إيرادات "حوادث الشغل والأمراض المهنية"

 و"الحوادث العادية"

1 Capitaux constitutifs de rentes                                                      رؤوس الأموال المكونة للإيرادات  

2 Produits techniques d’exploitation                                                            عائدات الاستغلال التقنية  

3 Prestations et frais payés                                                                  التعويضات والمصاريف المؤداة  

4 Variation des provisions mathématiques                                               الحسابيةتغير الاحتياطيات   

5 Variation des autres provisions                                                            تغير الاحتياطيات الأخرى 
 

6 Autres charges techniques d’exploitation                                      الاستغلال التقنية الأخرىتكاليف   

A Solde technique                                             (1+2-3-4-5-6)                                      الرصيد التقني  

7 Produits nets des placements                                                                   صافي عائدات التوظيفات  

8 
Charges des intérêts crédités aux provisions mathématiques 

الحسابيةحتياطيات المضافة للاتكاليف الفوائد   

 

B Solde financier                                                     (7-8)                                               الرصيد المالي   

  Solde de Gestion des Rentes                                 (A + B)                            رصيد تدبير الإيرادات  

 
 

TABLEAU 2 : COMPTE TECHNIQUE – GESTION DES RENTES 
"ACCIDENTS DE LA CIRCULATION" السير حوادث" إيرادات تدبير– التقني الحساب : 2 الجدول" 

 
 (En milliers de dirhams     بآلاف الدراهم) 

  

 

Gestion des rentes "accidents 
de la circulation" 

 تدبير إيرادات "حوادث السير"

1 Indemnités des victimes mineures ou ayants droit            القاصرين أو ذوي الحقوق                           اياتعويض الضح   

2 Produits techniques d’exploitation                                                                                             الاستغلال التقنية  عائدات   

3 Prestations et frais payés – Arrérages de rentes                              مؤخرات الإيرادات –التعويضات والمصاريف المؤداة   

4 Prestations et frais payés – Soldes d’indemnisation                    مبالغ التعويض أرصدة –التعويضات والمصاريف المؤداة   

5 Variation des provisions mathématiques                                                                          تغير الاحتياطيات الحسابية  

6 Variation des provisions pour soldes d’indemnisation                                       مبالغ التعويض أرصدةتغير احتياطيات   

7 Variation des autres provisions                                                                                         تغير الاحتياطيات الأخرى  

8 Autres charges techniques d’exploitation                                                                     الاستغلال التقنية الأخرىتكاليف   

A Solde technique                                                  (1+2-3-4-5-6-7-8)                                                            الرصيد التقني  

9 Produits nets des placements                                                                                                     صافي عائدات التوظيفات     

10 Charge des intérêts crédités aux provisions mathématiques et aux provisions pour soldes d’indemnisation 
مبالغ التعويض  أرصدةحتياطيات ولا لاحتياطيات الحسابيةالمضافة لمصاريف الفوائد   

 

B Solde financier                                                               (9-10)                                                                     الرصيد المالي   

  SOLDE DE GESTION DES RENTES    (A+B)  الإيرادات رصيد تدبير  
 

  



Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023) BULLETIN OFFICIEL 783

9 
 

 

CAISSE NATIONALE DE RETRAITES ET D’ASSURANCES  والتأمين الصندوق الوطني للتقاعد 

EXERCICE : …………… السنة المحاسبية. :........... 

ETAT C02 BIS : COMPTES TECHNIQUES – GESTION DES RENTES, ASSURANCES 
CONSENTIES ET GESTION POUR COMPTE – PREMIER SEMESTRE 

تدبير الإيرادات، التأمينات  –: الحسابات التقنية C02 BISقائمة 
 الأسدس الأول -المخولة والتدبير لحساب الغير 

TABLEAU 3 : COMPTE TECHNIQUE – ASSURANCES CONSENTIES المخولة التأمينات – التقني الحساب :3 الجدول      
 

 
(En milliers de dirhams     بآلاف الدراهم) 

  Assurances consenties 
 التأمينات المخولة

Assurances "Capitaux 
ou rentes" 

تأمينات "رؤوس الأموال أو 
 الإيرادات"

Assurances "Rentes 
immédiates viagères 

ou temporaires" 

الإيرادات المعجل تأمينات "
 أو مؤقتة" دفعها عمرية كانت

Assurances "Rentes 
viagères différées" 

 الإيرادات العمريةتأمينات "
 المؤجل دفعها"

1 Primes émises                                                                            الأقساط المصدرة  
  

2 Variation des provisions mathématiques 
حتياطيات الحسابيةتغير الا   

  

3 Charges des prestations                    (3a+3b)                         تكاليف التعويضات    

3a Prestations et frais payés                                   التعويضات والمصاريف المؤداة    

  Capitaux                                                                                         رؤوس الأموال     

  Rachats                                                                                               الاستردادات     

  Pécules                                                                                   القنوات                       

 Frais payés                                                                                   المصاريف المؤداة    

3b Variation des autres provisions                     تغير الاحتياطيات الأخرى    

 A Solde de souscription (Marge brute) (1-2-3) (الإجماليالهامش اب )ترصيد الاكت   
  

4 Charges d’acquisition تكاليف الاقتناء                                                                   

5 Autres charges techniques d’exploitation       ى الاستغلال التقنية الأخر تكاليف     

6 Produits techniques d’exploitation                               عائدات الاستغلال التقنية  

 B Charges d’acquisition et de gestion nettes 
يةتكاليف الاقتناء والتدبير الصاف                                      (4+5-6)                                    

 C Marge d’exploitation                          (A – B)                           هامش الاستغلال    

7 Produits nets des placements                                      صافي عائدات التوظيفات   
  

8 Participation aux résultats et intérêts crédités 
                             (8a+8b)                                ةالمضاففي النتائج والفوائد المشاركة     

8a Participation des assurés aux bénéfices 
    مشاركة المؤمن لهم في الأرباح

8b Charge des intérêts crédités aux provisions mathématiques 
لاحتياطيات الحسابية المضافة لمصاريف الفوائد      

D  Solde financier                                   (7 – 8)                                   ماليالرصيد ال       

E  Résultat technique                           (C + D)                                   النتيجة التقنية    

  



784 BULLETIN OFFICIEL Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023)

10 
 

 

CAISSE NATIONALE DE RETRAITES ET D’ASSURANCES   الصندوق الوطني للتقاعد والتأمين 

EXERCICE : …………… السنة المحاسبية............ : 

ETAT C02 BIS : COMPTES TECHNIQUES – GESTION DES RENTES, ASSURANCES 
CONSENTIES ET GESTION POUR COMPTE – PREMIER SEMESTRE 

تدبير الإيرادات، التأمينات  –: الحسابات التقنية C02 BISقائمة 
 الأسدس الأول -المخولة والتدبير لحساب الغير 

TABLEAU 4 : COMPTE TECHNIQUE – GESTION POUR COMPTE لحساب التدبير – التقني الحساب  :4 الجدول    
 

 
(En milliers de dirhams     بآلاف الدراهم) 

 

  
Gestion pour compte          تدبير لحساب  

 
 

Gestion de tout régime ou prestation pour compte (1) 

 (1) كل نظام أو خدمة لحساب الغيرتدبير 

1 Charges techniques d’exploitation                                 ةتكاليف الاستغلال التقني   

2 Produits techniques d’exploitation                                عائدات الاستغلال التقنية   

 A Résultat technique                                 (2-1)                             النتيجة التقنية  

 
(1) A ventiler en autant de colonnes que de régimes ou prestations gérés pour compte (1 ) نظمم  أو الخدمات المدبرة لحساب الغيرالأتقسم على أعمدة بعدد 

 

 

 



Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023) BULLETIN OFFICIEL 785

11
 

 

CA
IS

SE
 N

AT
IO

NA
LE

 D
E 

RE
TR

AI
TE

S 
ET

 D
’A

SS
UR

AN
CE

S 
ن  

أمي
والت

عد 
تقا

 لل
ني

وط
ق ال

دو
صن

ال
 

EX
ER

CI
CE

 : 
…

…
…

…
…

 
بية

اس
مح

ة ال
سن

ال
...

...
...

...
 :

 

ET
AT

 C
03

 : 
RE

PA
RT

IT
IO

N 
DE

S 
AU

TR
ES

 C
HA

RG
ES

 T
EC

HN
IQ

UE
S 

D’
EX

PL
OI

TA
TI

ON
 

مة 
قائ

C0
3

ف 
الي

 تك
يع

وز
: ت

رى
لأخ

ة ا
قني

الت
لال 

ستغ
الا

  
 

(E
n 

m
illi

er
s d

e 
di

rh
am

s  
   

هم
درا

ف ال
آلا

 (ب

Dé
sig

na
tio

ns
    

    
    

    
ت 

ميا
تس

 ال
    

Au
tr

es
 ch

ar
ge

s t
ec

hn
iq

ue
s 

d'
ex

pl
oi

ta
tio

n 
im

pu
ta

bl
es

 
di

re
ct

em
en

t 

ف
الي

تك
 

لال 
ستغ

الا
نية

لتق
ا

 
ى 

خر
الأ

عة
تط

مق
ال

 
رة

اش
مب

  

Au
tr

es
 ch

ar
ge

s t
ec

hn
iq

ue
s 

d'
ex

pl
oi

ta
tio

n 
no

n 
im

pu
ta

bl
es

 
di

re
ct

em
en

t(1
)  

لال 
ستغ

 الا
ف

الي
تك

نية
لتق

ا
 

رى
لأخ

ا
 

ير 
غ

مال
عة

تط
ق

 
رة

اش
 مب

To
ta

l 
وع

جم
الم

 

Ge
st

io
n 

de
s r

en
te

s "
ac

cid
en

ts
 d

e 
tr

av
ai

l e
t m

al
ad

ie
s p

ro
fe

ss
io

nn
el

le
s"

 e
t "

ac
cid

en
ts

 d
e 

dr
oi

t c
om

m
un

" 
ة"

هني
الم

ض 
مرا

والأ
غل 

لش
ث ا

واد
"ح

ت 
ادا

إير
ير 

تدب
 

ة"
ادي

الع
ث 

واد
لح

"ا
و

 
  

  
  

Ge
st

io
n 

de
s r

en
te

s "
ac

cid
en

ts
 d

e 
cir

cu
la

tio
n"

    
    

    
   

    
    

    
   

    
    

    
    

    
   

    
    

    
   

راد
 إي

بير
تد

سير
ث ال

واد
"ح

ت 
ا

"
 

 
 

 

As
su

ra
nc

es
 co

ns
en

tie
s  

"C
ap

ita
ux

 o
u 

re
nt

es
"  

    
    

    
    

    
   

    
    

    
   

    
  

الم
ت 

ينا
تأم

ال
ات

راد
لإي

و ا
ل أ

موا
 الأ

س
ؤو

"ر
لة 

خو
"

  
 

 
 

As
su

ra
nc

es
 "R

en
te

s i
m

m
éd

ia
te

s v
ia

gè
re

s o
u 

te
m

po
ra

ire
s"

    
    

 
" 

ات
مين

تأ
نت

 كا
رية

عم
ها 

دفع
جل 

مع
ت ال

ادا
لإير

ا
 

ة"
ؤقت

و م
أ

 
 

 
 

As
su

ra
nc

es
 "R

en
te

s v
ia

gè
re

s d
iff

ér
ée

s"
    

    
    

    
    

   
    

    
    

   
    

    
    

    
    

    
 

" 
ات

مين
تأ

رية
عم

ت ال
ادا

لإير
ا

 
ا"

عه
 دف

جل
مؤ

ال
 

  
  

  

 G
es

tio
n 

de
s r

ég
im

es
 d

e 
re

tr
ai

te
(2

)  
    

    
    

   
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
) 2

( عد
تقا

 ال
مة

نظ
ر أ

دبي
  ت

  
  

  

 G
es

tio
n 

po
ur

 co
m

pt
e(3

)  
    

    
    

    
    

   
   

    
   

    
   

    
   

     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
) 3

( اب
حس

ر ل
دبي

الت
  

  
  

  

Fr
ai

s n
on

 im
pu

ta
bl

es
(4

)    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    
   

   
   

    
   

   
   

   
    

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    
    

    
    

) 4
( عة

تط
مق

ير 
 غ

ف
اري

ص
 م

 
 

 

TO
TA

L  
    

    
    

ع  
مو

مج
 ال

  
  

  
 

(1
) J

oi
nd

re
 à

 l’
ét

at
 u

ne
 fi

ch
e 

te
ch

ni
qu

e 
dé

cr
iva

nt
 le

s é
lé

m
en

ts
 d

e 
ca

lcu
l d

es
 cl

és
 d

e 
ré

pa
rt

iti
on

 
ت( 1)

ن 
تبي
ي  

تقنظ
ذة 

جذا
م  

قائ
 بال

فق
ر

ح 
فاتي

ب م
سا

حت
  ا

يفي
ك

زيع
لتو

ا
 

(2
) A

 ve
nt

ile
r e

n 
au

ta
nt

 d
e 

co
lo

nn
es

 q
ue

 d
e 

ré
gi

m
es

 d
e 

re
tra

ite
 g

ér
és

  
(2 )

دد 
 بع

مدة
أع
ى 

عل
سم 

تق
رة

مدب
د ال

اع
لتق
  ا

مم
أنظ

 
(3

) A
 ve

nt
ile

r e
n 

au
ta

nt
 d

e 
co

lo
nn

es
 q

ue
 d

e 
ré

gi
m

es
 o

u 
pr

es
ta

tio
ns

 g
ér

és
 p

ou
r c

om
pt

e 
(3 )

دد 
 بع

مدة
أع
ى 

عل
سم 

تق
الأ

م  
نظم

ت
دما

لخ
و ا

أ
 

ب
سا

لح
رة 

مدب
ال

 
ير
الغ

 
(4

) F
ra

is 
no

n 
lié

s a
ux

 o
pé

ra
tio

ns
 d

’a
ss

ur
an

ce
s c

on
se

nt
ie

s p
ar

 la
 ca

iss
e 

et
 a

ux
 a

ct
iv

ité
s d

e 
ge

st
io

n 
qu

’e
lle

 a
ss

ur
e 

 
(4 )

ن 
أمي

 الت
ت
مليا

 بع
ط 

رتب
ر م

غي
ف 

ري
صا

م
 و
وق

صنظد
ن ال

 لد
من

ل  
خو

الم
ب

بها
وم 

 يق
تي

ر ال
دبي

 الت
ط 

نظش
أ

 
 

 



786 BULLETIN OFFICIEL Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023)

12 
 

CAISSE NATIONALE DE RETRAITES ET D’ASSURANCES   الصندوق الوطني للتقاعد والتأمين 

EXERCICE : …………… السنة المحاسبية............ : 

ETAT C04 : PROVISIONS TECHNIQUES ET RESERVE D’EGALISATION  قائمةC04الاحتياطيات التقنية والاحتياطي التعادلي : 

  
 (En milliers de dirhams     بآلاف الدراهم) 

Désignation      التسميات Début de l’exercice 
المحاسبيةبداية السنة   

Variation de l’exercice 
المحاسبيةتغييرات السنة   

Fin de l’exercice 
المحاسبيةنهاية السنة   

A- Gestion de rentes "accidents de travail et maladies 
professionnelles" et "accidents de droit commun" 

 "حوادث الشغل والأمراض المهنية" و"الحوادث العادية"تدبير الايرادات  .أ
   

Provision mathématique                                         يالاحتياطي الحساب     

Provision pour arrérages échus  
    لمؤخرات التي حل أجلها ااحتياطي 

Provision pour capitaux non liquidés 
    احتياطي رؤوس الأموال غير المصفاة

Provision pour aléas financiers                            لغرر الماليااحتياطي     
Autres provisions ou réserves (à préciser) 

    (يجب تحديدها) حتياطيات أخرىا

Total A المجموع    

B- Gestion de rentes "accidents de la circulation " : 
    تدبير الايرادات "حوادث السير" .ب

Provision mathématique                                         يالاحتياطي الحساب     

Provision pour soldes d’indemnisation 
    احتياطي أرصدة مبالغ التعويض

Provision pour arrérages échus  
    لمؤخرات التي حل أجلها ااحتياطي 

Provision pour indemnités non liquidées 
    غير المصفاة التعويضاتاحتياطي 

Provision pour aléas financiers                            لغرر الماليااحتياطي     
Autres provisions ou réserves (à préciser) 

    حتياطيات أخرى )يجب تحديدها(ا   

Total B المجموع    

C- Assurances consenties                                 ج. التأمينات المخولة     

Provision mathématique                                         يالاحتياطي الحساب     

Provision de gestion                                                 احتياطي التدبير    

Provision pour capitaux et rentes à payer  
    احتياطي رؤوس الأموال والإيرادات الواجب أداؤها

Provision pour aléas financiers                  لغرر الماليااحتياطي             

Provision pour participations aux bénéfices 
    في الأرباح  اتلمشاركااحتياطي 

Autres provisions ou réserves (à préciser) 
    حتياطيات أخرى )يجب تحديدها(ا

Total C المجموع    

D- Réserve d’égalisation  الاحتياطي التعادلي                                 -د     

TOTAL GENERAL  A+B+C+D المجموع العام     

 



Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023) BULLETIN OFFICIEL 787

13 
 

CAISSE NATIONALE DE RETRAITES ET D’ASSURANCES  والتأمين الصندوق الوطني للتقاعد 

EXERCICE : …………… السنة المحاسبية............ : 

ETAT C05 : PROVISION POUR PARTICIPATIONS AUX BENEFICES  قائمةC05 :احتياطي المشاركات في الأرباح 

 
(En milliers de dirhams       بآلاف الدراهم

  Type de contrats : ……………...……………………:أنواع العقود N-3 N-2 N-1 N Total 
 المجموع

1 
Provision pour participations aux bénéfices au 31/12 de l’exercice 
précédent 

 السابقة دجنبر من السنة المحاسبية 31في   الأرباحلمشاركات في ااحتياطي 
xxx xxx xxx xxx  

1.1 Comptes individuel                                                            الحسابات الفردية  xxx xxx xxx xxx  

1.2 A attribuer                                                                         الواجب منحها      

2 Incorporation à la provision mathématique         الإدراج في الاحتياطي الحسابي        xxx  

3 
Affectation à la provision pour participations aux bénéfices (Comptes 
individuels) 

 الأرباح )الحسابات الفردية(لمشاركات في االرصد في احتياطي 
      xxx  

4 Participations aux bénéfices versées                   في الأرباح المدفوعة  المشاركات        xxx  

5 
Intérêts servis à la provision pour participations aux bénéfices 

 الفوائد الممنوحة لاحتياطي المشاركات في الأرباح 
xxx xxx xxx xxx  

6 
Provision pour participations aux bénéfices au 31/12 de l’exercice  

  المحاسبيةدجنبر من السنة  31احتياطي المشاركات في الأرباح في 
xxx xxx xxx xxx  

6.1  (2)  
 

6.2   (3)  
Comptes individuel                                                                     الحسابات الفردية  xxx xxx xxx xxx  

 A attribuer (1)                                                                               )1( الواجب منحها      

 
(1)  Le montant à inscrire dans la colonne "N-3" doit être égal à zéro. Le montant à inscrire 
dans la colonne "N" doit être conforme aux clauses contractuelles sans être inférieur à 
70% du résultat à répartir augmenté de la différence entre les intérêts découlant du taux 
minimum garanti, le cas échéant, par la CNRA et ceux crédités aux provisions 
mathématiques. 

 مبلغ مطابق للشروط" Nالعمود "يقيد في و ." صفرN-3في العمود " الواجب تقييدهالمبلغ  يساوي( 1)
الفرق بين الفوائد  مضاف إليهاسيتم توزيعها  التي النظتيج من  ٪70 نظسب  التعاقدي  دون أن يقل عن

الفوائد و  ، عنظد الاقتضاء،الوطنظي للتقاعد والتأمين تزم بها الصنظدوقنظسب  الفائدة الدنظيا التي الالنظاتج  عن 
 المضاف  للاحتياطيات الحسابي .

 
     (2)  6.1 = 1.1+3+5. 

     (3)  6.2 = 1.2-2-3-4. 



788 BULLETIN OFFICIEL Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023)

14
 

 

 
(E

n 
m

ill
ie

rs
 d

e 
di

rh
am

s  
   

هم
درا

 ال
ف

آلا
 (ب

N
om

br
e 

دد
ع

 
Va

le
ur

s(2
)  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 ) 2
( م 

لقي
 ا

Va
le

ur
 

d'
en

tr
ée

 
ال

دخ
الإ

مة 
قي

 

Am
or

tis
se

m
en

t o
u 

pr
ov

isi
on

 
طي

تيا
اح

و 
ك أ

تلا
اه

 

Va
le

ur
 d

’in
ve

nt
ai

re
 

رد
لج

ة ا
يم

ق
 

Va
le

ur
 d

e 
ré

al
isa

tio
n 

 
يق

حق
الت

مة 
قي

 

Re
ve

nu
s  

ne
ts

 co
m

pt
ab

ili
sé

s 
da

ns
 l'

ex
er

ci
ce

(3
)  

نة 
لس

ي ا
ة ف

سب
حت

الم
ية 

صاف
 ال

يل
اخ

مد
ال

( 3)  
 

Te
rra

in
s  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

ضي
را

الأ
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

C
on

st
ru

ct
io

ns
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ي 
بان

الم
 

Pa
rts

 e
t a

ct
io

ns
 d

e 
so

ci
ét

és
 im

m
ob

ili
èr

es
   

   
   

  
هم

أس
 و

ص
ص

ح
 

رية
عقا

ت ال
ركا

لش
ا

   
   

   
   

  
 

A
ut

re
s p

la
ce

m
en

ts
 im

m
ob

ili
er

s  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 
ت

يفا
وظ

ت
 

رية
عقا

 
رى

أخ
 

Pl
ac

em
en

ts
 im

m
ob

ili
er

s e
n 

co
ur

s  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

ت 
يفا

وظ
ت

رية
عقا

 
رية

جا
 

 
 

 
 

 

 
Pl

ac
em

en
ts

 im
m

ob
ili

er
s(4

)   
   

   
   

 (4
) ة 

ري
عقا

ت 
يفا

وظ
 ت

 
 

 
 

 
 

Va
le

ur
s d

'E
ta

t o
u 

ga
ra

nt
ie

 p
ar

 l'
Et

at
   

   
   

  
من

رة 
صد

الم
يم 

الق
 

لة 
دو

ن ال
لد

أ
من

نة 
مو

ض
الم

و 
 

فها
طر

 
 

 O
bl

ig
at

io
ns

 a
ut

re
s q

ue
 c

el
le

s é
m

ise
s o

u 
ga

ra
nt

ie
s p

ar
 l’

Et
at

 
فها

طر
ن 

ة م
ون

ضم
الم

و 
ة أ

دول
ن ال

 لد
من

رة 
صد

الم
ك 

 تل
ير

 غ
ض

قر
ت ال

ندا
س

 
Ti

tr
es

 d
e 

Cr
éa

nc
es

 N
ég

oc
ia

bl
es

   
   

   
ل 

داو
 للت

بلة
لقا

ن ا
يو

الد
ت 

ندا
س

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
Ac

tio
ns

 e
t p

ar
ts

 d
'O

PC
VM

 o
bl

ig
at

ai
re

s 
 

ت
يئا

 ه
ص

ص
وح

هم 
أس

 
لة 

قو
لمن

م ا
لقي

ي ل
اع

جم
ف ال

ظي
تو

ال
ل

ت
ندا

س
 

ض
قر

ال
 

Au
tr

es
 o

bl
ig

at
io

ns
   

   
   

   
ض

قر
ت 

ندا
س

 
خر

أ
ى

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

 
 

 
 

 

 
O

bl
ig

at
io

ns
   

   
ض  

قر
ت ال

ندا
 س

 
 

 
 

 
 

  A
ct

io
ns

 co
té

es
   

   
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

يم 
الق

صة 
ور

ي ب
ة ف

عر
مس

م ال
سه

الأ
 

 O
PC

VM
 a

ct
io

ns
   

   
  

ولة
منق

 ال
قيم

 لل
عي

جما
ف ال

ظي
تو

 ال
ت

يئا
 ه

ف
طر

ن 
ة م

در
ص

م م
سه

أ
 

هم
لأس

ل
   

   
   

 
 

 A
ut

re
s a

ct
io

ns
 o

u 
pa

rt
s  

   
  

رى
أخ

ص 
ص

 ح
 أو

هم
أس

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 A

ct
io

ns
 e

t p
ar

ts
 d

'O
PC

VM
 d

iv
er

sif
ié

s 
لة 

قو
لمن

م ا
لقي

ي ل
اع

جم
ف ال

ظي
تو

 ال
ت

يئا
 ه

ص
ص

وح
هم 

أس
عة

نو
لمت

ا
 

 A
ut

re
s p

la
ce

m
en

ts
   

   
 

 
ت

يفا
وظ

ت
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ى  
خر

أ
 

 
 

 
 

 

 
Ac

tio
ns

 e
t p

ar
ts

 so
ci

al
es

كة
ار

مش
 ال

ص
ص

وح
هم 

أس
   

   
   

 
 

 
 

 
 

 
Pr

êt
s e

n 
pr

em
iè

re
 h

yp
ot

hè
qu

e 
   

   
 

ض
رو

ق
 

   
   

   
   

لى
لأو

ة ا
رتب

ن ال
ة م

سمي
 ر

ون
ره

ة ب
ون

ضم
م

Pr
êt

s g
ar

an
tis

 p
ar

 n
an

tis
se

m
en

t d
’o

bl
ig

at
io

ns
   

   
   

   
   

   
 

 
ض

رو
ق

 
هن

بر
نة 

مو
ض

م
 

ت 
ندا

س
 

Au
tr

es
 p

rê
ts

   
   

  
 

رى
أخ

ض 
رو

ق
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 

 
 

 

 
Pr

êt
s  

   
   

   
   

   
   

ض  
رو

الق
 

 
 

 
 

 
 

Dé
pô

ts
 à

 te
rm

e 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
ل 

لأج
ع 

دائ
 و

Ac
tio

ns
 e

t p
ar

ts
 d

'O
PC

VM
  m

on
ét

ai
re

s 
 

هم
أس

 و
ص

ص
ح

 
دية

لنق
ة ا

قول
لمن

م ا
لقي

ي ل
اع

جم
ف ال

ظي
تو

ت ال
يئا

 ه
ف

طر
ن 

ة م
در

ص
م

 
Au

tr
es

 d
ép

ôt
s  

   
  

 
رى

أخ
ع 

دائ
و

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 

 
 

 

 
Dé

pô
ts

 e
n 

co
m

pt
es

 in
di

sp
on

ib
le

s
 

ها
 في

ف
صر

 يت
 لا

اب
حس

ع ل
دائ

و
   

 
 

 
 

 
 

 
Cr

éa
nc

es
 ra

tt
ac

hé
es

 à
 d

es
 p

ar
tic

ip
at

io
ns

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ت 
هما

سا
 بم

طة
رتب

ن م
يو

 د
Au

tr
es

 c
ré

an
ce

s f
in

an
ci

èr
es

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
رى

أخ
ية 

مال
ن 

ديو
   

 
 

 
 

 
 

 
Au

tr
es

 p
la

ce
m

en
ts

   
   

   
   

 
 

ات
ظيف

تو
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
رى

أخ
 

 
 

 
 

 
 

 
TO

TA
L 

 G
EN

ER
AL

   
   

   
   

   
   

   
 

عام
 ال

ع 
مو

مج
ال

 
 

 
 

 
 

 

(1
) C

et
 é

ta
t e

st
 à

 se
rv

ir 
pa

r n
at

ur
e 

d’
af

fe
ct

at
io

n 
co

nf
or

m
ém

en
t à

 l’
ar

tic
le

 1
0 

de
 la

 c
irc

ul
ai

re
   

(1 )
عد 

ت
ذه 

ه
ادة

للم
قا 

طب
صد 

لر
ة ا

بيع
 ط

ب
حس

مة 
قائ

ال
 

10 
ور

نش
الم

ن 
م

 
(2

) D
ét

ai
l p

ar
 v

al
eu

rs
 

(2 )
قيم

 ال
كل

ل ل
صي

تف
 

(3
) P

ou
r l

es
 re

ve
nu

s c
om

pt
ab

ili
sé

s d
an

s l
'e

xe
rc

ic
e 

et
 c

or
re

sp
on

da
nt

 à
 d

es
 v

al
eu

rs
 q

ui
 n

e 
fo

nt
 p

lu
s p

ar
tie

 d
e 

l'a
ct

if 
de

 la
 c

ai
ss

e,
 le

ur
 

m
on

ta
nt

 to
ta

l s
er

a 
do

nn
é 

pa
r p

os
te

 d
e 

pl
ac

em
en

t c
on

ce
rn

é 
(3 )

سبة
الن

ب
 

ت
ادا

ير
للإ

 
سبة

حت
الم

 
 في

سنة
ال

 
بية

اس
مح

ال
 

تي
وال

 
فق

توا
ت

 
 مع

قيم
ال

 
تي

ال
 لم 

عد
ت

 
زءًا

ج
 

 من
ول

ص
أ

 
وق

صند
ال

، 
يتم

س
 

نح
م

 
بلغ

الم
 

لي
جما

الإ
 

كل
ل

 
صر

عن
 

ف
ظي

تو
 

 ذي
 صلة

(4
) I

nd
iq

ue
r l

e 
no

m
 d

e 
la

 p
ro

pr
ié

té
 e

t l
e 

nu
m

ér
o 

de
 so

n 
tit

re
 fo

nc
ie

r  
  

(4 )
رة 

شا
الإ

ب 
يج

لا
 سم

قم 
ور

ر 
عقا

ال
مه

رس
 

ري
عقا

ال
 

 
 

CA
IS

SE
 N

AT
IO

N
AL

E 
DE

 R
ET

RA
IT

ES
 E

T 
D’

AS
SU

RA
N

CE
S 

عد 
تقا

 لل
ني

وط
 ال

وق
صند

ال
ن 

أمي
الت

و
 

EX
ER

CI
CE

 : 
…

…
…

…
…

 
بية

اس
مح

 ال
سنة

ال
...

...
...

...
 :

 
AF

FE
CT

AT
IO

N
(1

) : …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

صد 
الر

ئة 
ف

(1)
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. :

 
ET

AT
 C

06
 : 

ET
AT

 D
ES

 P
LA

CE
M

EN
TS

 A
FF

EC
TÉ

S 
A 

LA
 R

EP
RE

SE
N

TA
TI

O
N

 D
ES

 P
RO

VI
SI

O
NS

 
TE

CH
N

IQ
U

ES
 E

T 
DE

 L
A 

RE
SE

RV
E 

D’
EG

AL
IS

AT
IO

N
 A

U
 3

1 
DE

CE
M

BR
E 

DE
 C

HA
Q

U
E 

AN
N

EE
 (1

)  
مة 

قائ
6

C0
ادل

لتع
ي ا

اط
حتي

الا
 و

ية
تقن

 ال
ات

طي
تيا

لاح
ة ل

مثل
الم

ت 
يفا

وظ
الت

مة 
قائ

 :
رة 

صو
مح

ي 
ي 

ف
31 

نة
 س

كل
ن 

ر م
مب

يس
د

 (1)  



Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023) BULLETIN OFFICIEL 789

15
 

 

 
(E

n 
m

illi
er

s d
e 

di
rh

am
s  

   
هم

درا
ف ال

آلا
 (ب

No
m

br
e 

 عدد
Va

le
ur

s(2
)  

    
    

    
    

    
    

    
   

) 2
( يم 

الق
 

Va
le

ur
 

d'
en

tré
e 

خال
لإد

ة ا
قيم

 

Am
or

tis
se

m
en

t o
u 

pr
ov

isi
on

 
طي

تيا
اح

أو 
ك 

تلا
اه

 

Va
le

ur
 d

’in
ve

nt
ai

re
 

رد
لج

ة ا
قيم

 
Va

le
ur

 d
e 

ré
al

isa
tio

n 
 

يق
حق

الت
مة 

قي
 

Re
ve

nu
s  

ne
ts

 co
m

pt
ab

ili
sé

s 
da

ns
 l'

ex
er

cic
e(3

)  
نة 

لس
ي ا

ة ف
سب

حت
الم

ية 
صاف

ل ال
خي

مدا
ال

( 3)  
 

Te
rra

in
s  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
ضي

لأرا
ا

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 
Co

ns
tru

cti
on

s  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ي  
مبان

 ال
Pa

rts
 et

 ac
tio

ns
 d

e s
oc

iét
é i

m
m

ob
ili

èr
es

   
   

    
    

   
   

  
هم

أس
ص و

ص
ح

 
رية

عقا
ت ال

ركا
لش

ا
   

   
   

   
  

 
Au

tre
s p

lac
em

en
ts 

im
m

ob
ili

er
s  

   
   

   
   

   
   

   
   

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 
ت

يفا
وظ

ت
 

رية
عقا

 
رى

أخ
 

Pl
ac

em
en

ts 
im

m
ob

ili
er

s e
n 

co
ur

s  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

ت 
يفا

وظ
ت

رية
قا

 
رية

جا
 

 
 

 
 

 

 
Pl

ac
em

en
ts

 im
m

ob
ili

er
s(4

)     
    

    
(4

) ة 
اري

عق
ت 

يفا
وظ

 ت
 

 
 

 
 

 
Va

le
ur

s d
'E

ta
t o

u 
ga

ra
nt

ie
 p

ar
 l'E

ta
t  

    
    

    
    

   
من

رة 
صد

الم
يم 

الق
 

دن
ل

 
لة 

دو
ال

أ
من

نة 
مو

ض
الم

و 
 

فها
طر

 
 

 O
bl

ig
at

io
ns

 a
ut

re
s q

ue
 ce

lle
s é

m
ise

s o
u 

ga
ra

nt
ie

s p
ar

 l’
Et

at
 

فها
طر

ن 
ة م

مون
ض

الم
أو 

لة 
دو

ن ال
 لد

من
رة 

صد
الم

ك 
ر تل

غي
ض 

قر
ت ال

ندا
س

 
Ti

tre
s d

e 
Cr

éa
nc

es
 N

ég
oc

ia
bl

es
    

    
    

    
    

 
ل 

داو
 للت

بلة
القا

ن 
ديو

ت ال
ندا

س
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  
Ac

tio
ns

 e
t p

ar
ts

 d
'O

PC
VM

 o
bl

ig
at

ai
re

s 
 

لة 
نقو

الم
يم 

 للق
عي

جما
ف ال

ظي
لتو

ت ا
هيئا

ص 
ص

وح
هم 

أس
ض

قر
ت ال

ندا
لس

 
Au

tre
s o

bl
ig

at
io

ns
    

    
    

    
    

   
ض

قر
ت 

ندا
س

 
خر

أ
ى

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

 
 

 
 

 

 
Ob

lig
at

io
ns

    
   

ض 
قر

ت ال
ندا

 س
 

 
 

 
 

 
  A

ct
io

ns
 co

té
es

    
    

    
    

    
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

يم 
 الق

صة
ور

ي ب
ة ف

عر
مس

م ال
سه

الأ
 

 O
PC

VM
 a

ct
io

ns
    

    
    

    
    

 
ولة

منق
م ال

لقي
ي ل

اع
جم

ف ال
ظي

لتو
ت ا

هيئا
ف 

طر
ن 

ة م
در

ص
م م

سه
أ

 
هم

لأس
ل

   
   

   
 

 
 A

ut
re

s a
ct

io
ns

 o
u 

pa
rts

    
    

    
    

  
رى

أخ
ص 

ص
 ح

 أو
هم

أس
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

 A
ct

io
ns

 e
t p

ar
ts

 d
'O

PC
VM

 d
ive

rs
ifi

és
 

لة 
نقو

الم
يم 

 للق
عي

جما
ف ال

ظي
لتو

ت ا
هيئا

ص 
ص

وح
هم 

أس
عة

تنو
الم

 
 A

ut
re

s p
la

ce
m

en
ts

    
    

    
    

    
 

ات
ظيف

تو
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ى  
خر

أ
 

 
 

 
 

 

 
Ac

tio
ns

 e
t p

ar
ts

 so
cia

le
s

كة
شار

الم
ص 

ص
وح

هم 
أس

   
   

   
 

 
 

 
 

 
 

Pr
êt

s e
n 

pr
em

iè
re

 h
yp

ot
hè

qu
e 

    
    

    
    

    
    

    
    

 
 

ض
رو

ق
 

بة 
رت

ن ال
ة م

سمي
 ر

ون
ره

ة ب
مون

ض
م

لى
لأو

ا
 

Pr
êt

s g
ar

an
tis

 p
ar

 n
an

tis
se

m
en

t d
’o

bl
ig

at
io

ns
    

    
    

    
    

 
ض

رو
ق

 
هن

بر
نة 

مو
ض

م
 

ض
قر

ت ال
ندا

س
   

 
Au

tre
s p

rê
ts

    
    

    
    

    
  

 
رى

أخ
ض 

رو
ق

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

 
 

 
 

 

 
Pr

êt
s  

    
    

    
    

    
ض

رو
الق

 
 

 
 

 
 

 
Dé

pô
ts

 à
 te

rm
e 

    
    

    
    

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ل  
لأج

ئع 
ودا

 
Ac

tio
ns

 e
t p

ar
ts

 d
'O

PC
VM

  m
on

ét
ai

re
s 

 
هم

أس
ص و

ص
ح

 
من

رة 
صد

م
 

دية
النق

لة 
نقو

الم
يم 

 للق
عي

جما
ف ال

ظي
لتو

ت ا
هيئا

ف 
طر

 
Au

tre
s d

ép
ôt

s  
    

    
    

    
 

 
رى

أخ
ئع 

ودا
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    
  

 

 
 

 
 

 

 
Dé

pô
ts

 e
n 

co
m

pt
es

 in
di

sp
on

ib
le

s
 

يها
ف ف

صر
 يت

 لا
اب

حس
ع ل

دائ
و

   
 

 
 

 
 

 
 

Cr
éa

nc
es

 ra
tta

ch
ée

s à
 d

es
 p

ar
tic

ip
at

io
ns

    
    

    
    

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ت 
هما

سا
 بم

طة
رتب

ن م
ديو

 
Au

tre
s c

ré
an

ce
s f

in
an

ciè
re

s  
    

    
    

    
    

    
 

ن 
ديو

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

رى
أخ

ية 
مال

   
 

 
 

 
 

 

 
Au

tre
s p

la
ce

m
en

ts
    

    
    

    
    

    
 

ات
ظيف

تو
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
رى

أخ
 

 
 

 
 

 
 

 
TO

TA
L  

GE
NE

RA
L  

    
    

    
    

   
 

عام
  ال

وع
جم

الم
 

 
 

 
 

 
 

(1
) C

et
 é

ta
t e

st
 à

 se
rv

ir 
pa

r n
at

ur
e 

d’
af

fe
ct

at
io

n 
co

nf
or

m
ém

en
t à

 l’
ar

tic
le

 1
0 

de
 la

 ci
rc

ul
ai

re
   

(1 )
دة 

لما
قا ل

طب
صد 

الر
عة 

طبي
ب 

حس
مة 

قائ
ه ال

هذ
10 

ور
نش

الم
ن 

م
 

(2
) D

ét
ai

l p
ar

 va
le

ur
s 

(2 )
قيم

ل ال
 لك

يل
ص

تف
 

(3
) P

ou
r l

es
 re

ve
nu

s c
om

pt
ab

ilis
és

 d
an

s l
'e

xe
rc

ice
 e

t c
or

re
sp

on
da

nt
 à

 d
es

 va
le

ur
s q

ui
 n

e 
fo

nt
 p

lu
s p

ar
tie

 d
e 

l'a
ct

if 
de

 la
 ca

iss
e,

 le
ur

 
m

on
ta

nt
 to

ta
l s

er
a 

do
nn

é 
pa

r p
os

te
 d

e 
pl

ac
em

en
t c

on
ce

rn
é 

(3 )
سبة

بالن
 

ات
راد

لإي
ل

 
سبة

حت
الم

 
 في

سنة
ال

 
بية

اس
مح

ال
 

تي
وال

 
فق

توا
ت

 
 مع

قيم
ال

 
تي

ال
 لم 

عد
ت

 
زءًا

ج
 

 من
ول

ص
أ

 
ق،

دو
صن

ال
 

يتم
س

 
نح

م
 

بلغ
الم

 
لي

جما
الإ

 
كل

ل
 

صر
عن

 
ف

ظي
تو

 
 ذي

 صلة
(4

) I
nd

iq
ue

r l
e 

no
m

 d
e 

la
 p

ro
pr

ié
té

 e
t l

e 
nu

m
ér

o 
de

 so
n 

tit
re

 fo
nc

ie
r  

  
(4 )

رة 
شا

الإ
ب 

يج
لا

سم 
قم 

ور
ر 

عقا
ال

مه
رس

 
ري

عقا
ال

 
 

 

CA
IS

SE
 N

AT
IO

NA
LE

 D
E 

RE
TR

AI
TE

S E
T 

D’
AS

SU
RA

NC
ES

 
عد 

تقا
ي لل

طن
الو

ق 
دو

صن
ال

ن 
أمي

والت
 

EX
ER

CI
CE

 : 
…

…
…

…
…

 
بية

اس
مح

ة ال
سن

ال
 

...
...

...
...

 :
 

AF
FE

CT
AT

IO
N(1

) : …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

صد 
الر

ئة 
ف

(1)
. :

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
ET

AT
 C

06
 B

IS
 : 

ET
AT

 D
ES

 P
LA

CE
M

EN
TS

 A
FF

EC
TÉ

S 
A 

LA
 R

EP
RE

SE
NT

AT
IO

N 
DE

S 
PR

OV
IS

IO
NS

 
TE

CH
NI

QU
ES

 E
T 

DE
 LA

 R
ES

ER
VE

 D
’E

GA
LIS

AT
IO

N 
AU

 3
0 

JU
IN

  D
E 

CH
AQ

UE
 A

NN
EE

  (1
)  

مة 
قائ

C0
6 

BI
S

لة 
ممث

ت ال
يفا

وظ
 الت

مة
قائ

 :
ادل

لتع
ي ا

اط
حتي

والا
ية 

تقن
ت ال

طيا
تيا

لاح
ل

ي 
ي 

ة ف
ور

ص
مح

30 
نيو

يو
 

سنة
كل 

ن 
م

 (1)  



790 BULLETIN OFFICIEL Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023)

16
 

 

 
(E

n 
m

ill
ie

rs
 d

e 
di

rh
am

s  
   

هم
درا

 ال
ف

آلا
 (ب

No
m

br
e 

 عدد
Va

le
ur

s(2
)  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 ) 2
( م 

لقي
 ا

Va
le

ur
 d

'e
nt

ré
e 

خال
لإد

ة ا
يم

ق
 

Va
le

ur
 d

e 
ré

al
isa

tio
n 

 
يق

حق
الت

مة 
قي

 
 

Te
rra

in
s  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

ضي
را

الأ
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

Co
ns

tru
ct

io
ns

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
ي 

بان
الم

 
Pa

rts
 e

t a
ct

io
ns

 d
e 

so
ci

ét
é 

im
m

ob
ili

èr
es

   
   

   
  

هم
أس

ص و
ص

ح
 

رية
عقا

ت ال
ركا

لش
ا

   
   

   
   

  
 

A
ut

re
s p

la
ce

m
en

ts 
im

m
ob

ili
er

s  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
ت

يفا
وظ

ت
 

رية
عقا

  
رى

أخ
 

Pl
ac

em
en

ts 
im

m
ob

ili
er

s e
n 

co
ur

s  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

ت 
يفا

وظ
ت

رية
عقا

 
رية

جا
 

 
 

 
Pl

ac
em

en
ts

 im
m

ob
ili

er
s(3

)    
   

   
   

(3
) ة 

ري
عقا

ت 
يفا

وظ
 ت

 
 

 
Va

le
ur

s d
'E

ta
t o

u 
ga

ra
nt

ie
 p

ar
 l'

Et
at

   
   

   
  

من
رة 

صد
الم

يم 
الق

 
دن

ل
 

لة 
دو

ال
أ

من
نة 

مو
ض

الم
و 

 
فها

طر
 

 
O

bl
ig

at
io

ns
 a

ut
re

s q
ue

 ce
lle

s é
m

ise
s o

u 
ga

ra
nt

ie
s p

ar
 l’

Et
at

 
فها

طر
ن 

ة م
مون

ض
الم

و 
ة أ

دول
ن ال

 لد
من

رة 
صد

الم
ك 

 تل
ير

 غ
ض

قر
ت ال

ندا
س

 
Ti

tr
es

 d
e 

Cr
éa

nc
es

 N
ég

oc
ia

bl
es

   
   

   
   

  
ل 

داو
 للت

بلة
لقا

ن ا
ديو

ت ال
ندا

س
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
Ac

tio
ns

 e
t p

ar
ts

 d
'O

PC
VM

 o
bl

ig
at

ai
re

s 
 

لة 
قو

لمن
م ا

لقي
ي ل

اع
جم

ف ال
ظي

لتو
ت ا

يئا
 ه

ص
ص

وح
هم 

أس
ض

قر
ت ال

ندا
لس

 
Au

tr
es

 o
bl

ig
at

io
ns

   
   

   
   

   
 

ض
قر

ت 
ندا

س
 

خر
أ

ى
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 

 
O

bl
ig

at
io

ns
   

   
ض  

قر
ت ال

ندا
 س

 
 

 
  A

ct
io

ns
 co

té
es

   
   

   
   

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
يم 

الق
صة 

ور
ي ب

ة ف
عر

مس
م ال

سه
الأ

 
 O

PC
VM

 a
ct

io
ns

   
   

   
   

 
ولة

منق
م ال

لقي
ي ل

اع
جم

ف ال
ظي

لتو
ت ا

يئا
 ه

ف
طر

ن 
ة م

در
ص

م م
سه

أ
 

هم
لأس

ل
   

   
   

 
 

 A
ut

re
s a

ct
io

ns
 o

u 
pa

rt
s  

   
   

   
هم 

أس
رى

أخ
ص 

ص
 ح

أو
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

 A
ct

io
ns

 e
t p

ar
ts

 d
'O

PC
VM

 d
iv

er
sif

ié
s 

لة 
قو

لمن
م ا

لقي
ي ل

اع
جم

ف ال
ظي

لتو
ت ا

يئا
 ه

ص
ص

وح
هم 

أس
عة

تنو
الم

 
 A

ut
re

s p
la

ce
m

en
ts

   
   

   
   

 
ت

يفا
وظ

ت
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ى  
خر

أ
 

 
 

 
Ac

tio
ns

 e
t p

ar
ts

 so
cia

le
s

كة
شار

الم
ص 

ص
وح

هم 
أس

   
   

   
 

 
 

 
Pr

êt
s e

n 
pr

em
iè

re
 h

yp
ot

hè
qu

e 
   

   
   

   
 

ض
رو

ق
 

   
   

   
   

لى
لأو

ة ا
رتب

ن ال
ة م

سمي
 ر

ون
ره

ة ب
مون

ض
م

Pr
êt

s g
ar

an
tis

 p
ar

 n
an

tis
se

m
en

t d
’o

bl
ig

at
io

ns
   

   
   

  
 

ض
رو

ق
 

هن
بر

نة 
مو

ض
م

 
ض

قر
ت ال

ندا
س

   
 

Au
tr

es
 p

rê
ts

   
   

   
   

  
 

رى
أخ

ض 
رو

ق
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 

 
Pr

êt
s  

   
   

   
   

   
   

ض  
رو

الق
 

 
 

 
Dé

pô
ts

 à
 te

rm
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
ل  

لأج
ع 

دائ
 و

Ac
tio

ns
 e

t p
ar

ts
 d

'O
PC

VM
  m

on
ét

ai
re

s 
 

هم
أس

 و
ص

ص
ح

 
دية

لنق
ة ا

قول
لمن

م ا
لقي

ي ل
اع

جم
ف ال

ظي
لتو

ت ا
يئا

 ه
ف

طر
ن 

ة م
در

ص
م

 
Au

tr
es

 d
ép

ôt
s  

   
   

   
 

 
رى

أخ
ع 

دائ
و

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 

 
Dé

pô
ts

 e
n 

co
m

pt
es

 in
di

sp
on

ib
le

s
 

يها
ف ف

صر
 يت

 لا
اب

حس
ع ل

دائ
و

   
 

 
 

 
Cr

éa
nc

es
 ra

tta
ch

ée
s à

 d
es

 p
ar

tic
ip

at
io

ns
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ت  
هما

سا
 بم

طة
رتب

ن م
ديو

 
Au

tr
es

 cr
éa

nc
es

 fi
na

nc
iè

re
s  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

رى
أخ

ية 
مال

ن 
ديو

   
 

 
 

 
Au

tr
es

 p
la

ce
m

en
ts

   
   

   
   

   
  

 
ات

ظيف
تو

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

رى
أخ

 
 

 
 

 
TO

TA
L  

GE
NE

RA
L  

   
   

   
   

   
   

 
 

عام
 ال

ع 
مو

مج
ال

 
 

 
 

(1
) C

et
 é

ta
t e

st
 à

 se
rv

ir 
pa

r n
at

ur
e 

d’
af

fe
ct

at
io

n 
co

nf
or

m
ém

en
t à

 l’
ar

tic
le

 1
0 

de
 la

 ci
rc

ul
ai

re
   

(1 )
ب

حس
مة 

قائ
ه ال

هذ
 

دة 
لما

ا ل
طبق

صد 
لر

ة ا
بيع

ط
10 

ور
نش

الم
ن 

م
 

(2
) D

ét
ai

l p
ar

 v
al

eu
rs

 
(2 )

قيم
ل ال

 لك
يل

ص
تف

 
(3

) I
nd

iq
ue

r l
e 

no
m

 d
e 

la
 p

ro
pr

ié
té

 e
t l

e 
nu

m
ér

o 
de

 so
n 

tit
re

 fo
nc

ie
r  

  
(3 )

رة 
شا

الإ
ب 

يج
لا

سم 
قم 

ور
ر 

عقا
ال

مه
رس

 
ري

عقا
ال

 
 

 

CA
IS

SE
 N

AT
IO

NA
LE

 D
E 

RE
TR

AI
TE

S 
ET

 D
’A

SS
UR

AN
CE

S 
ن  

أمي
والت

عد 
تقا

 لل
ني

وط
 ال

وق
صند

ال
 

EX
ER

CI
CE

 : 
…

…
…

…
…

 
بية

اس
مح

 ال
سنة

ال
 

...
...

...
...

 :
 

AF
FE

CT
AT

IO
N

(1
) : …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 
صد 

الر
ئة 

ف
(1)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. :
 

ET
AT

 C
06

 T
ER

 : 
ET

AT
 M

EN
SU

EL
 S

IM
PL

IF
IE

 D
ES

 P
LA

CE
M

EN
TS

 A
FF

EC
TÉ

S 
A 

LA
 R

EP
RE

SE
NT

AT
IO

N 
DE

S 
PR

O
VI

SI
O

NS
 T

EC
HN

IQ
UE

S 
ET

 D
E 

LA
 R

ES
ER

VE
 D

’E
GA

LI
SA

TI
O

N
 (1

)  
مة 

قائ
TE

R
 6

C0
ية 

تقن
 ال

ات
طي

تيا
لاح

ة ل
مثل

الم
ت 

يفا
وظ

للت
طة 

بس
ة م

ري
شه

مة 
قائ

 : لي
عاد

الت
ي 

اط
حتي

الا
و

 (1)  



Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023) BULLETIN OFFICIEL 791 17
 

  

CA
IS

SE
 N

AT
IO

NA
LE

 D
E 

RE
TR

AI
TE

S 
ET

 D
’A

SS
UR

AN
CE

S 
ن  

أمي
والت

عد 
تقا

 لل
ني

وط
 ال

وق
صند

ال
 

EX
ER

CI
CE

 : 
…

…
…

…
…

 
بية

اس
مح

 ال
سنة

ال
...

...
...

...
 :

 

ET
AT

 C
07

 : 
IM

M
OB

IL
IS

AT
IO

NS
 F

IN
AN

CI
ER

ES
 A

UT
RE

S 
Q

UE
 LE

S 
PL

AC
EM

EN
TS

 A
FF

EC
TÉ

S 
A 

LA
 R

EP
RE

SE
NT

AT
IO

N 
DE

S 
PR

O
VI

SI
O

NS
 T

EC
HN

IQ
UE

S 
ET

 D
E 

LA
 R

ES
ER

VE
 D

’E
GA

LI
SA

TI
O

N 
مة 

قائ
C0

7
 

ية 
تقن

 ال
ات

طي
تيا

لاح
ل ا

مثي
 لت

دة
ص

مر
 ال

ات
ظيف

تو
 ال

ير
 غ

لية
لما

ل ا
صو

الأ
 :

لي
عاد

الت
ي 

اط
حتي

الا
و

 

 
 (E

n 
m

ill
ie

rs
 d

e 
di

rh
am

s  
   

هم
درا

 ال
ف

آلا
 (ب

Dé
sig

na
tio

n
 

سمي
الت

ات
   

 
 

Va
le

ur
 d

'e
nt

ré
e 

ال
دخ

الإ
مة 

قي
 

Am
or

tis
se

m
en

t o
u 

pr
ov

isi
on

 
طي

تيا
اح

و 
ك أ

تلا
اه

 

Va
le

ur
 d

’in
ve

nt
ai

re
 

رد
لج

ة ا
قيم

 

Va
le

ur
 d

e 
ré

al
isa

tio
n 

(m
ar

ch
é)

 
يق

حق
الت

مة 
قي

 
ق(

سو
)ال

 

Re
ve

nu
s  

ne
ts

 
co

m
pt

ab
ili

sé
s 

da
ns

 l'
ex

er
cic

e  
ية 

صاف
 ال

يل
اخ

مد
ال

نة 
لس

ي ا
ة ف

سب
حت

الم
ية 

مال
ال

 
Pr

êt
s i

m
m

ob
ili

sé
s :

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

ض
رو

ق
 

بتة
لثا

ل ا
صو

الأ
ة ب

حق
مل

:
   

   
   

   
   

  
 

 

Pr
êt

s a
u 

pe
rs

on
ne

l  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ض 
رو

ق
ئدة

لفا
 

دمي
تخ

مس
ال

  ن
Au

tr
es

 p
rê

ts
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
رى

أخ
ض 

رو
ق

  
 

 
 

 
 

 

Au
tr

es
 cr

éa
nc

es
 fi

na
nc

iè
re

s :
   

   
   

   
   

  
 

ية 
مال

ن 
يو

د
رى

أخ
:

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 

- 
Dé

pô
ts

 e
t c

au
tio

nn
em

en
ts

 v
er

sé
s  

   
   

   
   

   
   

   
عة

فو
مد

ت ال
انا

ضم
وال

ع 
دائ

الو
   

   
   

   
  

   
   

   
   

 
Au

tr
es

 cr
éa

nc
es

 fi
na

nc
iè

re
s  

   
   

   
   

   
   

   
 

ون
دي

  
لية

ما
  

رى
أخ

   
   

   
   

   
   

  
   

 
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
 

 
 

 
 

 

TO
TA

L ع
مو

مج
 ال

 
 

 
 

 



792 BULLETIN OFFICIEL Nº 7174 – 9 chaabane 1444 (2-3-2023)

18 
 

 

CAISSE NATIONALE DE RETRAITES ET D’ASSURANCES   الصندوق الوطني للتقاعد والتأمين 

EXERCICE : …………… السنة المحاسبية............ : 

ETAT C08 : CALCUL DE LA MARGE DE SOLVABILITE PAR LA CAISSE  قائمةC08 الصندوق: حساب هامش الملاءة من لدن 

TABLEAU 1 : ELEMENTS CONSTITUTIFS DE LA MARGE DE SOLVABILITE  العناصر المكونة للملاءة: 1الجدول 

 

 (En milliers de dirhams     بآلاف الدراهم) 

 Eléments     العناصر Montant 
 المبلغ

1 Réserve d’égalisation                                                                                             الاحتياطي التعادلي   

2 
Réserves réglementaires ou libres ne correspondant pas aux engagements de la caisse tels que 
prévus par les articles 2 à 4 de la circulaire 

 من المنشور 4إلى  2كما هي منصوص عليها في المواد  الصندوقلتزامات المتعلقة باغير تلك  حرةو أ قانونيةاحتياطيات 

 

3 Bénéfices reportés       الأرباح المرحلة                                                                                                        

4 Résultat de l’exercice                       المحاسبيةنتيجة السنة                                                                               

A déduire                    للخصم 

5 Immobilisations en non valeurs restant à amortir                  لاكهتالمتبقية للاقيم معدومة ملحقة بالأصول الثابتة   

6 Immobilisations incorporelles                                                                      حقوق معنوية ملحقة بالأصول الثابتة   

7 Charges d’acquisition reportées         مرحلةال الاقتناءتكاليف                                                                         

8 Placements dans les filiales non cotées autres que les sociétés immobilières  
  غير المسعرة غير الشركات العقارية التوظيفات في الشركات التابعة

 

9 Engagements hors bilan                                                                                         الالتزامات خارج الحصيلة   

Sous-total (1) à (4) - (5) à (9) المجموع الفرعي     

10 Plus-values latentes des actifs affectés aux assurances consenties x 20% 
 x  20%  للتأمينات المخولةللأصول المرصدة القيمة الكامنة  زيادة

 

11 

Plus-values latentes des actifs affectés aux rentes allouées en réparation d’accidents de travail et 
de maladies professionnelles, des rentes allouées en réparation des accidents de la circulation ou 
allouées par décisions judiciaires en réparation d’accidents de droit commun x 80% 

لإيرادات الممنوحة تعويضا عن حوادث الشغل أو عن الأمراض المهنية والإيرادات لللأصول المرصدة  الكامنة القيمة زيادة
 x 80% الحوادث العادية الممنوحة بموجب مقررات قضائية تعويضا عن أو الممنوحة تعويضا عن حوادث السير

 

Total = (1) à (4) - (5) à (9) + (10) + (11) =  المجموع  

 

TABLEAU 2 : MONTANT MINIMUM DE LA MARGE DE SOLVABILITE  المبلغ الأدنى لهامش الملاءة 2الجدول : 

 
 (En milliers de dirhams     بآلاف الدراهم) 

Montant minimum de la marge de solvabilité pour les assurances consenties 

 لتأمينات المخولةبالنسبة لالمبلغ الأدنى لهامش الملاءة 

A Provisions mathématiques et provision de gestion x 5%     
 x  5%  الاحتياطيات الحسابية واحتياطي التدبير

 

Montant minimum de la marge de solvabilité pour les rentes allouées en réparation d’accidents de travail 
et de maladies professionnelles, des rentes allouées en réparation des accidents de la circulation ou 

allouées par décisions judiciaires en réparation d’accidents de droit commun 

لإيرادات الممنوحة تعويضا عن حوادث الشغل أو عن الأمراض المهنية والإيرادات الممنوحة تعويضا بالنسبة ل المبلغ الأدنى لهامش الملاءة
 الممنوحة بموجب مقررات قضائية تعويضا عن الحوادث العادية أو عن حوادث السير

B Provisions mathématiques des rentes x 5% 
 x  5%للإيرادات   الاحتياطيات الحسابية

 

Montant minimum de la marge de solvabilité                                A+B                          المبلغ الأدنى لهامش الملاءة  

 

 Le texte en langue arabe a été publié dans l’édition générale du « Bulletin officiel » n° 7051 du 22 joumada I 1443 (27 décembre 2023).


